
•   Ocenění „Nahrávka týdne“  
v britském deníku The Guardian

•   Cena „Anděl“ za nejlepší klasické  
album roku 2020

•   Vítěz tří soutěží v New Yorku  
– držitel 1. ceny Rotary 
Musikförderpreis

•   Vítěz soutěže Concertino Praga

•   Držitel prestižních ocenění  
Rucorva Rrust Award v Holandsku 
a Schimmel Prize v Německu

XXVI. VRCHLABSKÉ  
HUDEBNÍ LÉTO

JAN BARTOŠ  
/ KLAVÍR
FOTO: ANTONÍN KRATOCHVÍL

GENERÁLNÍ PARTNER PARTNER KONCERTU
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Stand ‑up komik Henry se zamiluje do Ann, světoznámé operní pěvkyně. Jejich život se obrátí naruby, když se jim narodí tajemná holčička Annette s výjimečným darem. 
Dlouho očekávaný muzikál vizionářského režiséra Leose Ca ‑raxe s hudbou kapely Sparks zahájí letošní ročník festivalu v Cannes.  

Diváky vezme na nevšední cestu plnou lásky, vášně a slávy. 

VE VRCHLABÍ JEJ UVIDÍME JEN S NĚKOLIKAHODINOVÝM ZPOŽDĚNÍM…!

VELKÝ SÁL STŘELNICE | 20.30
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Editorial… 
Léto… Kultura se částečně přesune do zahrad a dvorů, nádvoří hradů a zámků, 
jiné akce však budou i v letních měsících ochuzeny o nebe nad hlavou, zato jim 
zůstane povětrnostní jistota. Jistě si ve Vrchlabí a okolí užijete obojího. Za Kul
turní dům Střelnice vás samozřejmě srdečně zvu na nedělní koncerty klasické 
hudby již XXVI. Vrchlabského hudebního léta do kláštera sv. Augustina. Začínáme 
Bennewitz kvartetem (4/7) a končíme v září nejlepším českým hornistou Radkem 
Baborákem (3/9) a v  rámci Hommage à Karel Halíř Lukášem Klánským / klavír 
a geniálním Janem Mráčkem / housle (11/9).

Ve velkém sále Střelnice můžete celé léto počítat s filmovými premiérami. Mimo 
jiné jsme pro Vás připravili úlovek v podobě muzikálu Annette (6/7 | 20.30), který 
na festivalu v  Cannes uvedou jen pár hodin před Vrchlabím. Fanoušci Marvel 
Studios by si neměli nechat ujít evropskou předpremiéru filmu Black Widow (7/7 
| 19.30) a pro děti máme nachystanou řadu animovaných bijáků (Luca, Tom a Je
rry, Croodsovi aj.) Naopak skuteční herci oživí nám. Míru 24/7 (so) na tradičním 
Jarmarku pohádek. Děti uvidí pohádku Řeku a Pinocchia a muzika bude tentokrát 
hodně vysoko!

Na usměvavá letní setkání se těší  
Váš Vladimír Jindra,  
ředitel KD Střelnice

Živou kulturu hledejte na www.strelnicevrchlabi.cz
Filmový zážitek pak na: www.kinovrchlabi.cz
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Vančurova 378, 543 01 Vrchlabí 
IČO 135 84 201 
evidenční číslo časopisu: MK ČR E 22536

• uzávěrka měsíčníku je 15. den v měsíci
•  řídí redakční rada 

Předseda: Bc. Vladimír Jindra 
Členové: Ing. Jan Konvalina, 
RNDr. Martina Šteincová, Ph.D., 
Mgr. Hana Veselá, Mgr. Iveta Boháčová

•  adresa redakce: 
Kulturní dům Střelnice, 543 01, Vrchlabí

• e ‑mail: kdstrelnice@muvrchlabi.cz
• tel.: 499 422 126.

Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny. Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách 
časopisu PULS. Děkujeme za pochopení.

O B S A H

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: Váš text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH 
BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. 
Loga dodejte samostatně, nejlépe ve vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy 
uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí 
být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536   
– 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě 
s redakcí možno více. Delší články budou zveřejněné pouze v elektronické podobě). Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.
Jak na to?

http://www.strelnicevrchlabi.cz
http://www.kinovrchlabi.cz
mailto:kdstrelnice@muvrchlabi.cz
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Přání
Vážení spoluobčané, milé děti,

po náročném roce přeji vám všem hezké 
léto a šťastné prázdniny.

Přeji, aby se podnikatelům vydařila tu
ristická sezona. Nejistota s  cestováním

do ciziny z důvodu coronavirových opatření 
trvá, a tak by se Češi mohli vydat za dovolen
kovými zážitky do nejvyšších českých hor.

Občané naší republiky jsou v  dostateč
ných počtech očkováni. Dohromady je tak 
cca 6,5 milionu lidí chráněno. Jsme na sta
vu, který byl na léto očekáván a plánován. 
Čísla jsou potěšující, a  tak jsme relativně 
v bezpečí, aby se neopakoval scénář z mi
nulého léta.

Přesto buďte i nadále obezřetní. Berte 
moje přání k nadcházejícímu času jako 
přání k pozvolnému návratu do normál
ního života a hezky si léto a své dovo
lené užijte.

Jan Sobotka 
starosta

Letní čas ve jménu 
četných stavebních 
aktivit

S radostí vám chci sdělit, že Město rozjelo 
na svém území řadu plánovaných staveb. 

Začala rekonstrukce sportovního atletic
kého stadionu manželů Zátopkových, té
měř dokončen je nový chodník u vlakové
ho nádraží, rodí se nová fasáda na domu 

č. p. 140 v Krkonošské ulici, 
budujeme nový výtokový 
objekt u  čistírny odpadních 
vod, rekonstruováno bude 
zatrubnění potoka u  výjez
du ze zámeckého parku, 
usilovná práce probíhá na 
výstavbě krytého bazénu ve 
Vejsplaších. Naše město je 
postupně zvelebováno.

Jan Sobotka

Foto: Monika Palátková

„Rodí se“ nové 
parkoviště 
u Augustiniánského 
kláštera
Rekonstrukce kláštera, resp. budování no
vého Návštěvnického centra Správy KRNAP, 
budí svým přístavkem rozjařené emoce 
mezi spoluobčany. Ať už jsou debaty jaké
koliv, je zřejmé, že ve Vrchlabí vzniká ob
jekt, který „nenechá spát“ a lidé ho po do
končení budou chtít navštívit.

S  projektem centra souvisí možnosti par
kování v  jeho těsné blízkosti. K  tomu Jan 
Sobotka vysvětluje: „Záměry rekonstruk
ce parkoviště u  kláštera jsou mnohaleté. 
Dlouhodobě realizace vázla, protože Město 
Vrchlabí očekávalo vzájemnou dohodu se 
Správou KRNAP, ke společnému provedení 
prací. K žádné dohodě nedošlo.

Město Vrchlabí oceňuje investici 200 mili
onů korun do výstavby nového Návštěvnic
kého centra KRNAP a Krkonošského muzea. 
Regionu přinese jistou exkluzivitu a přive
de do města nové návštěvníky. Přístavba 
budící rozruch a svým způsobem provoku
jící bude motivovat k návštěvě.

Dlouhé roky zpátky Město Vrchlabí spo
lupráci s  KRNAP ohledně řešení, co a  jak 
s  parkovištěm, očekávalo. Na stole byla 
řada úvah, nápadů, námětů, od prozatím
ního řešení k  vícepatrovému parkovacímu 
objektu, či stavbě na etapy.

Nyní je zřejmé, že rekonstrukci časově na
vazující na stavbu Návštěvnického centra 
připravíme sami. Začali jsme projektovat. 
Nutností je odsadit a zpevnit stávající kláš
terní ohradní zeď. V tak malém prostoru je 
téměř vyloučené, aby zde byla točna pro 
autobusy. Ty by měly zastavovat a pasažéry 
vysazovat na rekonstruované Krkonošské 
ulici, například naproti objektu Policie ČR, 
s nástupem lidí opět na stejném místě. Pro 

prázdné autobusy je počítáno s  parkoviš
těm u KD Střelnice.

Parkoviště u  kláštera bude mít nároky na 
různorodé provozní požadavky. Slouží pro 
návštěvníky Krkonošského muzea a  nově 
Návštěvnického centra, zájemcům o exkur
si v budově KRTEK, parkují zde návštěvní
ci hřbitova, smuteční, ale i svatební hosté 
přicházející do klášterního kostela, ná
vštěvníci koncertů, zahrádkáři, zaměstnan
ci Správy KRNAP i turisté. Je tu mnoho „zá
jmů“ a  my chceme vyhovět všem. Musíme 
tu nastavit takový režim parkování, aby se 
auta měnila a všichni měli šanci parkovat. 
Parkoviště bude placené, řidiči budou mít 
šanci pořídit dlouhodobé parkovací karty.

Cílem je vybudovat hezké jednoúrovňové 
parkoviště s vysázenými stromy. Vyprojek
tujeme ho jako definitivní, aby následně 
sloužilo desítky dalších let,“ popsal Jan So
botka.

Dáša Palátková, novinářka

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Krkonošská 
železnice má svůj 
význam
Železnice, jak víme, protíná Krkonoše, resp. 
jejich podhůří. Vlní se zdejší krajinou a po
hled z vagonu nabízí krásné výhledy. Navíc 
železniční stanice Martinice v  Krkonoších 
i  s  areálem je od července roku 2016 pod 
ochranou státu prohlášením za kultur
ní památku ČR. Leží na neelektrifikované 
celostátní dráze Trutnov hlavní nádraží  – 
Chlumec nad Cidlinou a zároveň je odboč
nou stanicí neelektrifikované regionální 
dráhy Martinice v  Krkonoších  – Rokytni
ce nad Jizerou. Svou nadmořskou výškou 
482,970 m n. m. je nejvýše položenou stanicí 
na obou tratích.

Na druhou stranu na zdejší železnici stojí 
některé nádražní budovy (např. v Hrabačo
vě a Rokytnici nad Jizerou) opuštěné a v de
zolátním stavu. Zatéká do nich, chátrají. 
Správa železnic je chtěla zbořit. Jan Sobot
ka, spolu s několika starosty obcí a Petrem 
Pěničkou ze Spolku Martinice, absolvovali 
jednání na Správě železnic, vedené s cílem 
tyto budovy zachovat, resp. zakonzervovat.

Jan Sobotka k tomu uvádí: „Jednání se po
sunulo pozitivním směrem. Dohodli jsme, 
že k bourání starých nádražních budov ne
dojde. Naopak jsme získali příslib spolu
práce ve smyslu vrátit budovám relativně 
původní stav. Chceme společně řešit jejich 
rekonstrukci a  následné využití. Bude na 
samotných obcích, Svazku Krkonoše a Spol
ku Martinice, co a jak s nimi dál. Je zadáno 
zpracování studie, která napoví, co a  jak 
dává ekonomicky smysl a  jak s  budovami 
nádraží naložit. Varianty projektů využi
tí jsou různé, od bezplatného převodu na 
obce, po majetkové spolupodíly se Správou 
železnic, aj. O výsledku vás budu průběžně 
informovat,“ uzavřel J. Sobotka

Naplánujte si projížďku lokálkou z Martinic 
v Krkonoších do Rokytnice nad Jizerou.

Vydejte se na výlet Pojizerským Pacifikem

Na výstavbě 20 km dlouhé regionální že
leznice mají hlavní zásluhu Jan hrabě Har
rach a  tehdejší místní podnikatelé. Dráha 
významně přispěla k  hospodářskému roz
voji kraje, jehož se stala neodmyslitelnou 
součástí.

Pro oživení železnice i údolí, kterými vede, 
a pro posílení turistické atraktivity připravi
la destinační společnost Krkonoše – svazek 
měst a  obcí zajímavý letní víkendový pro
gram.

Každou sobotu od 10. 7.–28. 8. 2021 zve na 
výlety Pojizerským Pacifikem s  kulturním 
programem:
• 10. 7. a 7. 8.

Divadelní představení pro děti – Polívko-
vá pohádka na peronu Martinického ná
draží od 10:00 hod., potom odjezd vlakem 
v  11:04 se Spolkem paní, dam a dívek do 
Jablonce nad Jizerou, kde proběhne pře-
hlídka oděvů, případně je možno si zahrát 
šachy nebo zaskákat panáka. Odjezd zpět 
ve 12:15 nebo ve 14:15 hod.

• 17. 7. a 14. 8. 
Odjezd vlakem v  11:04 hod. do Poniklé, 
pěšky asi 2,7 km ke kostelu do firmy RAU-
TIS – po předložení jízdenky můžete absol
vovat exkurzi do výroby a výrobu vánoční 
hvězdičky zdarma. V 16:30 hod. odjezd vla
kem zpět do Martinic v Krkonoších.

• 24. 7. a 21. 8.
Odjezd vlakem do Jablonce nad Jizerou 
v 11:04 hod., pěšky do Vysokého nad Jize
rou, kde zhlédnete loutkové pohádkové 
představení ve Vysockém divadle, možná 
i s panem Krakonošem. Zpět do Jablonce 
nad Jizerou opět pěšky, odjezd zpět do 
Martinic v Krkonoších vlakem v 16:15 hod.

• 31. 7. a 28. 8. 
Komentovaná prohlídka historického Mar-
tinického nádraží a  muzea od 10:00  hod., 
v  11:04 odjezd vlakem s Hrabětem Harra
chem do Jablonce nad Jizerou s  povídá
ním o historické trati, odjezd vlakem zpět

  
ve 12:15 po příjezdu je možno opět navštívit 
muzeum v Martinicích nebo projít naučnou 
stezku.

Kvíz pro malé cestovatele vlakem

Během cesty vlakem budou děti moci vy
plňovat kvíz, který si můžete vyzvednout 
v  martinickém Železničním muzeu, ve vla
ku u  průvodčího, nebo stáhnout na webu 
www.krkonose.eu. Odpovědi budou sloso
vány!

Užitečné informace: jízdné platíte přímo ve 
vlaku, jízdenka vám zdarma otevře dveře 
exkurzí i dalších akcí.

Naplánujte si výlet předem a  hlídejte čas 
odjezdu vlaku. Pro rychlejší odbavení ve 
vlaku kupujte jízdenky předem přes inter
net.

Vyzvedněte nebo stáhněte z webu

Jak se v  lokalitě orientovat, na kdy jsou 
připraveny zajímavé programy, tipy na vý
lety  apod. napoví propagační materiály 
Svazku Krkonoše. Získat je můžete v  krko
nošských turistických informačních cen
trech a  na vybraných železničních stani
cích. Ke stažení je na webových stránkách 
www.krkonose.eu.

Dáša Palátková 
novinářka

Vzájemná 
spolupráce těší
V  polovině června byla na schodišti, ve
doucím do Zrcadlového sálu v  zeleném 
zámečku sídla Klubu seniorů, instalována 
a  do užívání předána nová schodišťová 
sedačka. Poslouží potřebným, kterým vý
stup do příkrého schodiště budovy zane
sené do seznamu kulturních památek činí 

potíže. Jménem sponzora, vrchlabské po
bočky firmy ŠKODA AUTO, ji předal ředitel 
Ivan Slimák a  jménem Města starosta Jan 
Sobotka, který uvedl: „Objekt zámečku je 
historický, proto řešení umístění schodiš
ťové sedačky nebylo jednoduché. Musím 
však pochválit, když někdo něco vymyslí 
a  brzy se to podaří realizovat. Neberu to 
jako samozřejmost a  mám z  toho radost, 
že se alespoň v  některých případech ne
musí čelit zdlouhavým procesům.

Ale buďme konkrétní. Před více než rokem 
jedna členka Klubu seniorů sdělila svému 
předsedovi, že by se výstup do Zrcadlo
vého sálu, kde se senioři scházejí, mohl 
řešit. Předseda pan Gottwald přednesl 
požadavek místostarostovi Alfredovi Pla
šilovi a  zanesli jsme nápad do zásobníč
ku projektů. Při jednom jednání s  firmou 
ŠKODA AUTO, která hledala tipy na pro
jekty pro seniory nebo tělesně postižené, 
došlo právě na tento nápad, nechali jsme 
vytvořit nabídku a do roka a do dne byla 

http://www.krkonose.eu
http://www.krkonose.eu


6 PULS 7/2021 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

M Ě S T O  V R C H L A B Í

Setkání s panem 
senátorem
V pátek 28. května 2021 proběhlo od 13 ho
din společné pracovní setkání ředitelů škol, 
členů pracovních skupin MAP a pedagogické 
veřejnosti v  malém sále Kulturního domu 
Střelnice ve Vrchlabí s Mgr. Janem Grulichem, 
českým politikem a ředitelem základní školy. 
Je senátorem Parlamentu ČR, zde plní funkci 
místopředsedy Výboru pro vzdělávání, vědu, 
kulturu, lidská práva a petice, jako zastupitel 
kraje je členem Výboru pro výchovu, vzdě
lávání a  zaměstnanost v Královéhradeckém 
kraji, zároveň je ve výkonném výboru TOP 
09. Našim pedagogům z  Vrchlabska předá
val zkušenosti hlavně z  pozice úspěšného 
ředitele Základní školy a mateřské školy Tri
vium Plus,  o.  p.  s. Dobřany. Představil nám 
svoji školu od samých začátků až po součas
nost, škola patří mezi nejúspěšnější základ
ní školy v  republice, žáci této školy získali 
nejlepší výsledky v mezinárodním testování 
PISA v roce 2015. Pan ředitel se stal vítězem 
ankety „Ředitel školy“ v roce 2020. Toto bylo 
v krátkosti představení pana Grulicha. Poté 
následovala živá diskuse na ožehavá téma 
ve školství:
•  Proč v základních školách vyučujeme 2 ja

zyky? Nebylo by lepší se zaměřit pouze na 
jeden a dát mu větší časový prostor?

•  Význam povinně volitelných předmětů. Za
řazení 2. jazyka znamenalo ve většině pří
padů zrušení těchto předmětů.

•  Vztah čtenářské a matematické gramotnos
ti. Žáci nerozumí psanému textu a  z  toho 
důvodu neumí řešit slovní úlohy.

• Školství z pohledu krajského zastupitele
• Sdílení zkušeností
• Střední článek ve školství

Do živé diskuse se zapojili všichni aktéři 
tohoto setkání a  po 2,5 hodinové výměně 
názorů ještě postávaly hloučky na chodbě 
a před kulturním domem a v diskusi pokra
čovaly.

Děkujeme, pane senátore, za Vaše vystoupe
ní, sdílení zkušeností a naslouchání problé
mům, které trápí pedagogy v našich školách 

a školství jako celku a těšíme se na další se
tkání.

MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN PRO SPRÁVNÍ OBVOD 
ORP VRCHLABÍ II 
číslo projektu:  
CZ.02. 3. 68/0.0/0.0/17_047/0008592

Jana Hebká,  
zástupce realizačního týmu MAP, SOHL

sedačka namontována. Koronavirová pan
demie bohužel o půl roku pozdržela předá
ní i užívání sedačky, které bylo zahájeno až 
v polovině června.

Sedačka vyveze seniora nahoru, a tak dobře 
poslouží všem, kteří už stěží zvládají výstup 
do schodů. Škoda Auto podpořila investici 
cca  200 000 korunami a  Město zařízení in
stalovalo. Je dárkem lidem, kteří by se jinak 
do patra nedostali. Relativně banalita, ale 
pro některé spoluobčany zásadní věc, aby 
se mohli vydat za vrstevníky.

Zrcadlový sál v  prvním patře je součástí 
městského objektu. Místnost poskytujeme 
bezplatně, Klubu dáváme dotaci ve výši 
cca  70 000 Kč ročně na výlety, elektřinu, 
vodu, plyn. Město pořídilo novou kuchyň
skou linku, podlahové linoleum a  provádí 
údržbové práce,“ dodal Jan Sobotka.

Při příležitosti předání navštívil Ivan Slimák, 
ředitel ŠKODA AUTO, v doprovodu Jana So
botky i Galerii Morzin. Interiérem je proved
la Lenka Vričanová, představitelka nezisko
vé organizace, jež vytvořila důstojné výstav

ní sály pro prezentaci výtvarného umění.

Součástí činnosti galerie jsou organizace 
výstav, komorní hudební vystoupení, edu
kační programy, komentované prohlídky 
a poznávání výtvarného umění hravou for
mou. Kromě krátkodobých výstav tu vytvá
řejí nabídku výtvarných programů pro školy, 
rodiče s dětmi, ale třeba také pro seniory.

Text a foto:  
Dáša Palátková 

novinářka

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Cena ředitele 
Správy KRNAP
Jedenácté předávání Cen ředitele Správy 
KRNAP vyhodnotilo sedm laureátů – význač
ných osobností i  institucí, které přispěly 
k  rozvoji Krkonoš a povědomí o nejvyšších 
českých horách. Jsou jimi hospodář David 
Mlejnek, horolezec Jan Červinka, obnovi
tel drobných sakrálních staveb Jiří Daněk 
(in  memoriam), kartograf a  vydavatel map 
Jiří Rohlík, lesník Karel Hroch, výrobce tra
dičních vánočních ozdob Rautis, a. s. a bý
valý člen Horské služby Krkonoše Vladimír 
Paudera. Laureáti, nebo jejich zástupci pře
vzali z rukou ředitele Správy KRNAP Robina 
Böhnische ceny v podobě Krakonoše.

Jan Sobotka, jeden ze členů komise, která 
laureáty vybírá, slavnostní akt okomentoval: 
„Předání Ceny ředitele Správy KRNAP je kaž
doroční mimořádná událost. Oceňuji slova 
ředitele Správy KRNAP Robina Böhnische, 
který uvedl, že hory a  národní park dělají 
lidé, že není možné se omezovat jenom na 
živou a neživou přírodu. Musí být zřejmé, že 
celý soubor tvoří příroda, horstvo a lidé. A to 
je to důležité sdělení. Byl jsem rád, že jsem 
při oceňování osobností mohl i  letos být. 
Líbilo se mi a  mnohé oceněné jsem znal. 
Uvedl bych příkladem příběh pana Karla 
Hrocha. Stal se v mládí lesníkem, celý život 
pracoval jako lesník a za svou práci byl nyní 

po právu oceněn. Spolupracovníkům byl a je 
oporou, mají ho za dobrého tátu. Normální, 
zodpovědný a správný chlap, řešící pracovní 
záležitosti zdravým selským rozumem. A  to 
je na tom úplně to nejkrásnější. Na takové 
hrdiny všedních dní se nesmí zapomínat.

Rád chci připomenout také oceněnou firmu 
Rautis z Poniklé. Jako unikátní výrobce fou
kaných skleněných perlí a z nich modelova
ných ozdob, jsou jediní a tím mimořádní na 
celém světě. Manželé Kulhaví převzali štafe
tu rodinné firmy a velmi dobře se s údělem 
popasovali. Tradici výroby skleněných perlí 
v Krkonoších proslavují na celém světě. Fir
ma je pro svoji unikátnost vybrána organi
zací UNESCO do seznamu světového dědic
tví. A to je přece úžasné.

Svazek Krkonoše s RAUTISEM spolupracuje, 
a nejenom v rámci projektu Pojizerský Paci
fik firmu prezentuje. I vy se do ponikelských 
dílen zajeďte podívat. Zjistíte, jak se perle 
foukají, ozdoby vyrábějí, jaká je historie 
i současnost. Mnohé se dozvíte, něco uvidíte, 
sami si vyzkoušíte. To dává smysl pro všech
ny strany: výrobce, turisty i  region,“ uvedl 
Jan Sobotka a doplnil: „Medailonky předsta
vující oceněné jsou zásadní částí programu. 
Slovy druhých charakterizují oceněného, na
jdete je na https://youtu.be/jIr0Xs8m3CY.“

Dáša Palátková 
novinářka

Nemocnice 
Vrchlabí otevřela 
nové oddělení 
ortopedie
Ve 4. patře Nemocnice Vrchlabí, v místech 
bývalého gynekologicko porodnického od
dělení, vznikl primariát nového ortopedic
kého oddělení. Na specializovaném praco
višti bude možné ošetřit víc pacientů a pro
vést větší počet zákroků než dosud.

Malé zahradní slavnosti, určené přede
vším k poděkování personálu za perfektní 
zvládnutí uplynulého náročného roku, ale 
i k přestřižení pásky slavnostního otevření 
ortopedického oddělení, se zúčastnil i  Jan 
Sobotka. Událost charakterizuje: „Nově 
otevřená ortopedie je důkazem, že nemoc
nice prosperuje. Investuje z  vydělaných 
peněz a nové pracoviště je konkrétním pří
kladem. Ovšem postavit dnes nemocnici je 
ta jednodušší část. Ta složitější je zajistit 
personál. Že se to ve vrchlabské nemocnici 

daří, to je velká zásluha ředitele MUDr. Mi
chala Mrázka.

Nedá mi to, abych se neohlédl o několik de
sítek let zpět. Do roku 1998 byla vrchlabská 
nemocnice péčí o pacienty vyhlášená. Ná
sledně byla prodána do soukromých rukou 
a zdravotní pojišťovny s ní postupně rušily 
smlouvy. Majitel a provozovatel stále žádali 
Město, že pokud nebude zařízení finanč

ně podporovat, nemocnice padne. Vztahy 
byly velmi napjaté. Pro mne to byla osobní 
traumata s  otázkou, zda li máme pro její 
záchranu sypat nemalé peníze z městské
ho rozpočtu a kolik, aby ji majitel nezavřel, 
nebo nechat běh událostí jeho osudu. Byla 
to těžká dilemata. Nechtěli jsme, aby nám 
měli lidé za zlé, že jsme se nepostarali 
o zdravotní péči. Vůbec to nebyl lehký čas. 

Foto Zdeněk Horák

Foto Dáša Palátková

https://youtu.be/jIr0Xs8m3CY
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V  současné době jsme se vrátili do éry 
rozvoje nemocnice a  já si říkám, že to je 
úžasné. Jsem rád, že nemocnice dobře fun
guje, rozvíjí se a  poskytuje kvalitní péči. 
Má šikovný a obětavý personál. S vedením 
nemocnice komunikujeme, pravidelně se 
radíme o  všem možném, vzájemně jsme 
schopni se dohodnout, např. ohledně bytů 
pro zaměstnance.

Závěrem bych chtěl připomenout těžkou, 
nedávno minulou dobu. Nemocnice před
vedla, co dokáže. Přes náročný čas se obje
vila řada pozitivních momentů a věřím, že 
se kolektiv stmelil. Vždyť v covidovém čase 
pandemie se odehrávalo mnohé a  velmi 
složité. A  ve zdravotnictví vše stokrát slo
žitější. Rád bych v  nemocnici poděkoval 
všem, od paní uklízeček, přes kuchařky, se
stry, po lékaře, primáře a ředitele. 

Všichni se museli naučit mnoho věcí, jak 
s  virem bojovat. Nápor dobře zvládli, vy
drželi, a  i  když třeba ještě úplně nekončí, 
je třeba za vše poděkovat. Za Město mohu 
konstatovat, že je hrdé, že má takovou ne
mocnici. Věřím, že lidé jsou spokojeni, že 
dobře funguje.

Jan Sobotka, starosta
Foto Dáša Palátková, novinářka

Vyšla Krkonošská 
sezona
Na pultě Regionálního turistického infor
mačního centra v Krkonošské ulici si můžete 
zdarma vyzvednout nové vydání turistických 
novin Krkonošská sezona. Na dvaceti tisko
vých stranách je otištěna řada zajímavých 
témat s  tipy na výlety i k aktivnímu využití 
volného času v Krkonoších a podhůří. Sou
částí je velkoplošná mapa s  vyznačenými 
konkrétními cíli.

Členové Rady Svazku Krkonoše doporučují 
svá oblíbená místa napříč územím.

V celé své šíři je popularizována nově aktua
lizovaná razítkovací hra Pohádkové Krkono
še včetně razítkovacích míst.

Čtenářsky lákavé je spojení vlastních kroků 
s  působením osobností (např.  malířů, spi
sovatelů, hudebníků, šlechticů, sportovců, 
učitelů, aj.), krkonošských rodáků a rodaček, 
kteří tu žili před desítkami či stovkami let 
a  „zapsali se“ do českých, resp. světových 
dějin.

Další dvoustrana nabízí výlety k šikovným li
dem, do dílen s tradiční řemeslnou výrobou. 
Umožní vám nahlédnout pod ruce mistrů 
oboru, ale také si můžete s nimi svoji zruč
nost vyzkoušet.

Drsné a zároveň romantické zimní prostře
dí nejvyšších českých hor řadu let inspiruje 
filmaře. A  tak vznikla filmová díla, v  nichž 
se sportovci vydávají do bílé stopy, hrdino
vé zdolávají majestátní horstvo, kochají se 
panoramatickými výhledy či magickou krá
sou zasněžené krkonošské krajiny, jezdí na 
snowboardech nebo se baví v místních ba
rech. Každopádně hrdinové prožívají šťast
né i méně radostné osudové okamžiky a vy 
se dozvíte, kde byla díla filmována.

Krkonošská sezona seznamuje s projektem 
Neznámé Krkonoše, dočtete se o  památ
ných stromech, krkonošských vodopádech, 
o pěších lávkách a útulnách, zpracovaných 
studenty architektury a umístěných v terénu 
Krkonošského národního parku.

Užitečné jsou informace o  Krkonošských 
cyklobusech či místech, kde a jak kempovat.

Do série tematických dvoustran patří náhle
dy do života divadelních spolků, ale i ochut
návky krkonošské gastronomie a  pozvánky 
na dobroty.

Nechybí čtenářská soutěž o hodnotné ceny. 
Máte li zájem se zúčastnit, můžete vyhrát 
voucher pro 2 osoby na 2 noci s polopenzí 
v  Hotelu Horizont v  Peci pod Sněžkou, ro
dinnou vstupenku na Stezku korunami stro
mů Krkonoše v Janských Lázních, plecháček, 
batůžek a designovou láhev nebo snad skle
něný náhrdelník. Stačí správně odpovědět 

na otázky a  odpověď odeslat certifikované 
destinační společnosti pro turistickou ob
last Krkonoše – svazek měst a obcí. Těšíme 
se na vaše odpovědi na: info@krkonose.eu

Dáša Palátková
novinářka

Cyklistika je sport 
pro všechny
Dům dětí a  mládeže Vrchlabí a  TJ Spartak 
Vrchlabí uspořádaly cyklistické závody Krko
nošský pohár. Z důvodu protipandemických 
opatření se seriál zúžil pouze na tři závody.

První se jel v  květnu v  Jilemnici, další pod 
Medvědínem ve Špindlerově Mlýně ve spo
lupořadatelství se Sportovní akademií Špin
dlerův Mlýn a Bike teamem Špindlerův Mlýn. 
Každý účastník dostal nějakou hodnotnou 
cenu od sponzora firmy Kup kolo. Poslední 

finále se jelo v červnu ve Vrchlabí 
ve Vejsplaších.

Vždy startoval vysoký počet závod
níků, od nejmenších (na odrážed
lech) až po dospělé. Tratě nebyly 
lehké a  ve Špindlu na nejmladší 
tak trochu pršelo. Nejvíc medailí 
si odváželi závodníci z  Vrchlabí, 
Špindlerova Mlýna i Jilemnice. Vý
sledková listina na: https://caso
mira.ifire.cz/storage/132.pdf

Text a foto Zdeněk Brebera

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:info@krkonose.eu
https://casomira.ifire.cz/storage/132.pdf
https://casomira.ifire.cz/storage/132.pdf
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Užijte si léto 
ve Vrchlabí!
V  našem městě se pomalu probouzí život 
po době, kdy jsme museli být v  izolaci od 
všeho a  všech. Neváhejte se proto opět 
pokochat krásami Vrchlabí, dozvědět se 
něco dalšího o historii, osobnostech měs
ta. Krátké městské okruhy, delší okruh po 
památkách nebo naučná stezka Za pamětí 
Vrchlabí vás obohatí o informace vztahující 
se k městu.

Pokud si však nechcete jen sami číst cedul
ky či leták s informacemi, RTIC pořádá ka
ždé léto oblíbené komentované prohlídky 
po čtyřech běžně uzavřených památkách 
města, do kostela sv. Vavřince, klášterního 
kostela, zámku a  zámecké kaple Černin

Morzinů. Konají se v  červenci a  srpnu, 
v pondělí a čtvrtek v 11, 13 a 15 hod.

Klášterní kostel sv.  Augustina bude opět 
otevřen, přijďte se zchladit do krásných 
barokních prostor a nasát pokornou atmo
sféru tohoto místa. Možností máte během 
prázdnin hned několik: každé út ne 1015h 
nebo při konání tradičních nedělních kon
certů vážné hudby v rámci cyklu Vrchlabské 
hudební léto, letos již 26. ročníku.

Kdo má rád příběhy, vtáhneme vás do jed
noho. Vrchlabí kdysi dávno, skladatel Vi
valdi se šlechticem Morzinem… Nechte se 
překvapit a ponořit do tajuplného a možná 
fiktivního děje spojení těchto dvou osob
ností ve hře Skryté příběhy. Pomocí mobil
ní aplikace a mapky si projdete jednotlivá 
místa v okolí centra.

Klára Hančová

Houpačky z hor
Ten kdo stromy vysazuje, ošetřuje, prořezá
vá a někdy i kácí, ten je opravdu dobře zná 
a rád o ně pečuje. Někdy se musí vydat do 
nejvyšších částí koruny stromu, a  to už je 
práce pro opravdové profesionály. Odměnou 
jsou stromolezcům nádherné výhledy do da
lekého okolí, kdy hledí na krajinu tak trochu 
z  ptačí perspektivy. Také byste rádi čas od 
času zahodili všední dny a  vydali se obje
vovat kouzlo korun stromů? Díky zkušeným 
arboristům, kteří chtějí svoji radost předávat 
dál, vznikl projekt Houpačky z hor. Pod koru
nami stromů, s  výhledy do krajiny Krkonoš 
i  jejich podhůří, máte možnost být bezsta
rostní jako děti a zhoupnout se na jedineč
ných ručně vyráběných houpačkách. A které 
stromy poskytly své zázemí k těmto radován
kám? Houpačka zavěšená na jasanu nad Ji
lemnicí je viditelná při cestě na silnici Valte
řice – Jilemnice. Z této houpačky „Jasanka“ je 
nádherný výhled na Hrabačov a  Štěpanice. 
Letitá bříza nad Víchovou poskytla možnost 
zavěšení houpačky „Břízka“. Výhled je z  ní 
snad do všech světových stran. Stala se sou
částí naučné stezky Víchovská stezka za Ka
vánovými obrazy, která je ideálním výletem 

pro rodiny s  dětmi. Tak trochu nevšedním 
místem pro houpačku nazvanou „Singáčka“ 
je malebné údolí Jizery. Z houpačky máte vý
hled na českou firmu Singing Rock, která vě
nuje horolezecká lana vlastní výroby na další 
Houpačky z hor. Krásný buk v Horních Ště
panicích stojící na okraji lesa, vás obdaruje 
báječným zhoupnutím ale i výhledy do kraje. 
Vypravit se za houpačkou „Bukovka“ můžete 
při pěším výletu z Jilemnice na Benecko. Dva 
mladé stromy javoru ve Vysokém nad Jizerou 
vytváří zázemí pro „Houpačku pro dva“. Krás
ný výhled na Kotelní jámy si vychutnáte, když 
se za houpačkou vypravíte po Cestě Havlase 
Pavlaty. Jírovec a lípa nad Horní Kalnou, které 
jsou chráněny osamělým křížem, potkáte při 
cestě na hřeben mezi Horní Kalnou a Kunči
cemi nad Labem. Zde také zažijete nadpo
zemské zhoupnutí a  jedinečné výhledy na 
„Houpačce u kříže mezi lány“. Dokonce i dvě 
„Houpačky v aleji“ na jednom místě najdete 
v památné dubové aleji ve Vrchlabí – Hartě. 
Stromořadí čítá 83 nádherných dubů letních, 
které vytváří cestu k  bývalému Zámečku 
v Hartě. Zhoupnout se v korunách dubu ve 
Vrchlabí můžete také na „Houpačce na roz
cestí“, která je umístěna nad městským par
kem. Přesnou polohu houpaček nejdete díky 
mapě na Facebookové skupině „HOUPAČKY 

z hor“. Alena Pacholíková oblastní destinač
ní společnost Krkonoše – svazek měst a obcí. 
Objevte krásy malebného Vrchlabí díky ori
ginálním tematickým pěším vycházkovým 
trasám, které vás zavedou i na méně známá 
místa a  přiblíží vám současnost i  historii 
města. Vydat se můžete Za nejkrásnějšími 
výhledy, když vystoupáte na některý kopec 
či kopeček, které město obklopují. Půvabnou 
architekturu a  neopakovatelnou atmosféru 
nabízí Vrchlabské kaple a kapličky, které jsou 
po městě rozesety. Historii i současnost au
tomobilové výroby vám přiblíží šestikilome
trová trasa Od kočárů k automobilům. Kul
turní srdce Vrchlabí vám poodhalí památky, 
za kterými se vypravíte Po stopách Morzina 
a Vivaldiho. Až do Hořejšího Vrchlabí vás za
vede Labská trasa, která se vine podél toku 
řeky Labe. Letáky k trasám si můžete vyzved
nout v informačním centru.

Veškeré bližší info a  tiskové materiály ke 
stezkám a kvízům obdržíte v infocentru v bu
dově radnice, nebo na www.mestovrchlabi.cz, 
+420 499 405 744.

Alena Pacholíková  
oblastní destinační společnost Krkonoše  

– svazek měst a obcí

A blížíme se 
do finiše…
V MŠ Letná je již znát prázdninové nastave
ní. Počasí nám přeje, a tak spoustu činností 
provádíme venku. S  přibývajícími teplota
mi se poctivě mažeme opalovacími krémy 
od maminek, nosíme kloboučky a kšiltovky 

a děti už pokukují, kdy vytáhneme oblíbený 
zahradní herní prvek „Vodní svět“.

Chodíme (Kněžická chalupa s dobrotou pro 
děti a  kávou pro paní učitelky) i  jezdíme 
(odbočka Strážné a pak po svých) na třídní 
výlety. Po uzávěrce červnového čísla Pulsu 
nás čekají dva školní výlety do Baldova svě
ta a  na Benecko za ovečkami a  beránkem 
Gimečkem. Děti už určitě schovávají mrkvič
ky a jablíčka.

Předposlední týden v červnu budou ošerpo
váni předškoláci, kteří v září zasednou (pro
sím, prosím) do školních lavic a my ostatní 
se budeme zase od září těšit na nové tváře.

Prázdninám třikrát zdar!!!

Mgr. Michaela Kukačková, 
MŠ Letná

http://www.mestovrchlabi.cz
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Pozdrav z „Dvořky“
Jarní počasí zprvu moc nepřálo, a  tak se 
malí herci z dramatického kroužku Dráček 
začali intenzivně věnovat přípravě na své 
vystoupení „Popletená zvířátka“, určené 
především jako dárek pro odcházející před
školáčky. Herecké výkony nás určitě nezkla
mou a moc potěší!

Tvořílci tvoří stále a  pořád bez ohledu na 
počasí. Děti si vyrobily domorodé a zvířát
kové masky na obličej, koláž z plastu a pa
píru.

Začátkem léta se počasí polepšilo. Sluníčko 
nás doprovází na cestách do přírody. Užívá
me si výlety po okolí Vrchlabí a poznáváme 
krásná místa v blízkosti našich domovů.

Zahráli jsme si oblíbenou Šipkovanou 
s  hledáním pokladu a  sportovali jsme při 
lehkoatletických závodech. Velmi rádi jsme 
na naší školní zahradě, kterou si postupně 
zvelebujeme. Děti vedeme k  péči o  oko
lí, přírodu, venčíme africké šneky, sázíme 
rostlinky a zeleninu, pečujeme o ně a pozo
rujeme jejich růst. Užíváme si her s vodou, 
pískem, přírodninami a  jsme co nejvíce 
venku.

Na Mezinárodní den dětí děti plnily úkoly, 
užívaly si tanec, balonky, hudbu, tvoření 
a nakonec dobroty od paní kuchařky. Pros
tě oslava jak má být! A dokonce nás navští
vil skutečný kouzelník!!!

Kolektiv MŠ A. Dvořáka

V kuchyni 
s Rettigovou

Jak připravit hodiny zajímavého dějepisu 
a nezbláznit se z distanční výuky a postko
vidového nástupu do školy? To je asi otázka, 
kterou si klade spousta vyučujících v  této 
době. Studenti 7.A a 3.B se pustili do vaře
ní. Podmínkou byl recept z 19. století. Mnozí 

sáhli k  osvědčené Magdaleně Dobromile, 
jiní vytáhli rodinné kuchařky svých babiček 
a  prababiček, poslední sáhli na jistotu  – 
chleba se pekl vždy, brambory se jedly vždy 
a česnečka je také stará jako lidstvo samo. 
Recept, který mě překvapil, byla pizza. Ano, 
pizza se opravdu jedla již v 19. století. A do
konce jsem i ochutnala polévku se zemča
ty. Na první pohled vypadala nevábně, ale 
chutnala skvěle. A  taky jsem dostala kus 
piškotového dortu  – velikostí připomínal 
ten pejska a kočičky. No považte, kdo dnes 
peče dort z 15 vajec! A co se v rodinách va
řilo a peklo (někdy s pomocí maminek) ten
tokrát v rámci výuky dějin 19. století? Jen pár 
příkladů: slezské bramborové placky, sej
kory, bramborové šišky s  mákem, mrkvovo 
ovesné sušenky, tyčinky k  čaji (Rettigová), 
kuřata na turecký způsob (Rettigová), polív
ka ze zemčat (Rettigová), staročeský jableč
ný nákyp, piškotový dort z  15 vajec (Retti
gová), důlkové koláče, skořicové pokroutky 
(Rettigová), kunětické knedlíčky, borůvkový 
koláč se strouhaným perníkem a  mnoho 
dalších, většinou sladkých dobrot. Vařili ho
kejisti a  golfisti, krásné dívky i  popletové. 
A všichni si to doufám užili. Na závěr pár ci
tací: „… ačkoli jsem byla k mrkvi skeptická, 

velmi mě to překvapilo“ „… jako kuchaři mi 
stačí, když si udělám něco malého… do po
dobných věcí se zatím nebudu pouštět“ „… 
příště možná zkusím bezlepkovou verzi“ „… 
myslím, že to není naposledy, co jsme tento 
recept použili“ „… překvapilo nás, jak je kuře 
s citronem dobré“ „… pořád je lepší vařit než 
sedět u počítače“ „… vaření mě moc nebaví, 
ale včera mi to nevadilo“ „… vaření jsme si 
užili, i  když potom v  kuchyni zůstal trochu 
nepořádek“ „… dalo se to jíst“ „… kvalitně 
jsem si pošmákl“ „…celá rodina se bude 
olizovat ještě týden“ A slovo otce na závěr: 
„Hlavně toho nedělej moc, stejně to nikdo 
ž… nebude.“ Slova jiného otce: „Pak to ne
vylévej, já to dám slepicím.“ A hádanka pro 
všechny čtenáře PULSu? Kolik je žejdlík – li
bra – lot – špetka?

Všechny Vás zdraví nadšená vyučující děje
pisu Hana Brožová

PS: Určitě byste raději znali pokračování  
příběhu o šále. Ta se ještě plete…

Ondřej Havlíček

Americká maturita 
z vrchlabské školy
Ten příběh možná znáte. Je o  obyčejném 
klukovi z Moravy, který neměl na základce 
zrovna dobré známky a  středními školami 
se jen protloukal. A tak si všichni ťukali na 
čelo, když se rozhodl vyrazit dostudovat 
do USA. Jeho rodina si vysoké školné ne
mohla dovolit, tak napsal čtyřem stovkám 
soukromých škol s  žádostí o  plné stipen

dium. Dvě z nich mu je nabídly a on absol
voval prestižní střední školu u New Yorku. 
Po návratu domů chtěl pomáhat těm, kteří 
mají stejné sny jako on. Začal českým dě
tem zprostředkovávat stipendia v Americe 
a západní Evropě. S kamarádem odkoupili 
a přebudovali pražské gymnázium a rozjeli 
(dneska už středoevropskou) síť středních 
škol s americkým programem. Ten kluk se 
jmenuje Ondřej Kania a nedávno se dostal 
do světového žebříčku „30 under 30“, mezi 
třicet nejnadějnějších vzdělávacích vizio
nářů.

Když jsme s Výborem pro vzdělávání a ino
vace ZM spustili program s  dobrovolníky
rodilými mluvčími angličtiny na našich 
základkách, hledali jsme něco i  pro stře
doškoláky. Možnost zlepšit se v angličtině, 
získat nové dovednosti a  znalosti (třeba 
o  podnikání, programování, marketingu 
nebo práci s lidmi) a motivovat je k tomu, 
aby se nebáli vyrazit do světa. Proto jsme 
se rozhodli spojit síly se sítí škol American 
Academy Ondřeje Kanii. Díky odvaze a od
hodlání ředitele Martina Vláška a podpoře 
naší i krajské samosprávy se nápadu ujalo 

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Projekty 
na gymnáziu
Návrat studentů do lavic umožnil realizaci 
hned tří dlouho plánovaných projektových 
dnů mimo školu.

„Klausův důl  – ráj fotografů“, tak jsme na
zvali první z nich. Deset více či méně zkuše
ných fotografů z řad studentů vyššího gym
názia se 2. června společně s Radkem Drah
ným, tiskovým mluvčím KRNAP a průvodcem 
fotovycházkami na málo známá 
místa Krkonoš, vydalo do Klau
sova dolu nad Janskými Lázně
mi, aby na fotografiích zachytili 
jeho krásu, kterou dosud znali 
jen z  fotografií kalendářů. Za 
příjemného slunečného počasí 
jsme postupovali kaňonovitým 
údolím, respektive dolem, jak 
se mnoha údolím v  Krkono
ších říká, a  za objektivy školní 
i  vlastní techniky obdivovali 
Černohorský potok, jeho kaská
dy, obří hrnce, vodopád… a učili 
se je zachytit. Využili jsme zna
lostí a  ochoty Radka Drahné
ho odpovídat na četné otázky 
a dozvěděli se např. další názvy 
tohoto dolu  Klausův, Klauzův, 
Klausový, Klauzový, Těsný. Přes
tože se nabízí souvislost s  bý
valým prezidentem Klausem, 
nemá s ním nic společného. Ná
zev je odvozen od klauzy, údolní 
přehrady či splavovací nádrže, 
určené k plavení dřeva. Nazývají 
se údolí v Krkonoších doly proto, 
že se v nich těžily rudy nebo to 
souvisí také s  těžbou dřeva? Mimochodem 
dřevo právě z Klausova dolu se používalo ve 
stříbrných dolech v  Kutné Hoře. A  proč se 
Černá hora jmenuje černá, a teče Černohor
ským potokem pivo (barva vody z rašelinišť), 
protože někde výš je pivovar Černá hora? 
Radek Drahný s  nadhledem a  přehledem 
zodpovídal naše otázky, a kromě toho jsme 
se seznamovali s  faunou i  flórou, výtvory 

neukázněných turistů, mužiky, kvůli kterým 
„chrostíci pláčou“, s důsledky řádění orkánu 
Kyrill. To, co se zdálo být novou sjezdovkou, 
byly pozůstatky zemní laviny. Nafotili jsme 
velké množství fotografií, natočili spoustu 
materiálu, který se po sestříhání a ozvučení 
pravděpodobně stane komentovaným prů
vodcem Klausovým dolem.

O  týden později, 9.  června, se vybraní stu
denti 3.B a  studenti dějepisného semináře 
vydali za poznáním do Prahy. Národní mu
zeum nabídlo výstavu 1620. Cesta na horu 
ke 400. výročí bitvy na Bílé hoře, prohlíd

ku historické budovy včetně Pantheonu, 
a právě probíhajících výstav a dechberoucí 
pohled z kopule Národního muzea. Po krát
kém rozchodu na občerstvení jsme se sešli 
před Staronovou synagogou, abychom se po 
lock downu stali první průvodcovanou sku
pinou po židovských památkách a seznámili 
se s osudy Židů v Praze od 10. do 20. století. 
Uvědomili jsme si zajímavou paralelu mezi 

osudy českých pánů a dalších osobností po 
Bílé hoře a osudy nejen pražských Židů. Mít 
jiný názor, stát na „špatné straně“ (Kryštof 
Harant z  Polžic a  Bezdružic a  další čeští 
pánové), být jiného náboženského vyznání 
(Komenský a tisíce dalších protestantů, elity 
národa), být Žid nebo chtít víc moci a ma
jetku, než mi přísluší (Valdštejn), může mít 
a  často má až fatální následky  – ztrátu ži
vota, exil, segregaci, ostrakizaci a  význam
ný vliv na kvalitu života zúčastněných osob 
a jejich rodin. Vyžaduje to také velkou odva
hu a pevný charakter. V případě Valdštejna 
spíš drzost.

Nabízí se mi paralela se součas
nou dobou. Budou neočkovaní 
ostrakizováni?

S  přípravou projektového dne 
nám výrazně pomohl historik 
a archivář Krkonošského muzea 
Správy KRNAP, chodící encyklo
pedie, Mgr. Jiří Louda, za což mu 
patří velký dík.

Odměnou pro desítku aktivních 
studentů se stal třetí projektový 
den „Vodní lyžování v Mělicích“, 
který se uskutečnil 15.  června 
a který zorganizoval kolega Pa
vel Havlíček. Studenti si vyzkou
šeli vodní lyžování, svoji ob
ratnost a  schopnost provedení 
nového pohybu. Měli možnost 
porovnat rozdílnost pohybu 
a zapojení svalových skupin při 
sjezdovém a  vodním lyžování. 
Po chladnějším ránu si studenti 
užili sluníčka a  příjemné „kou
pačky“.

Kromě projektových dnů z dvouletého Ope
račního programu Výzkum, vývoj a  vzdě
lávání se naši fotografové účastní i  česko
polského projektu Vrchlabí – Kowary „Na
příč generacemi“. O tom ale někdy příště.

Mgr. Jaroslava Nývltová
Krkonošské gymnázium a SOŠ

Krkonošské gymnázium. Od září tak jeho 
studenti budou moct ( jako na první české 
veřejné škole) studovat i na americké střed
ní škole, aniž by opustili Vrchlabí. Online, 
na dálku, budou pracovat s  americkými 
učiteli a  získávat americké kredity. Pomá
hat jim bude školní koordinátor programu, 
zkušený a skvělý angličtinář Jaroslav Bareš. 
Na konci studia si pak v kapse odnesou dvě 
maturity, českou a americkou. Síť American 
Academy totiž úzce spolupracuje s Foxcroft 
Academy v  Maine, tradiční střední školou 
z  východního pobřeží, která má vysokou 

úspěšnost studentů při přijímání na prvo
třídní univerzity, čtvrtina jejích studentů je 
ze zahraničí a mezi absolventy najdete tře
ba tři členy amerického Kongresu.

Získání americké maturity samozřejmě ote
vře našim gymplákům dveře na vysoké ško
ly po celém světě a  poskytne jim výhodu 
v  profesním uplatnění. Bezvadný program 
to ale podle nás je i proto, že jim umožní 
zlepšit se v cizích jazycích, zvýšit si sebevě
domí, získat nové dovednosti, soustředit se 
na své silné stránky, ale taky na sobě tvrdě 

pracovat. Nebude to možnost pro vyvolené. 
Jsme moc vděční, že díky finanční podpoře 
firem Kablo Vrchlabí a  Škoda Auto výraz
ně klesne školné za program a že možnost 
získat americkou maturitu dostanou i děti 
z rodin, které by si to jinak nemohly dovolit. 
Tak jako na začátku našeho příběhu morav
ský kluk Ondřej Kania.

Za tým Výboru pro vzdělávání a inovace ZM
Lukáš Teplý, předseda
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Mezinárodní 
den dětí 
v MŠ Komenského
Den dětí s našimi dětmi oslavujeme pravi
delně každý rok, a  to nejen 1.  6.  , ale celý 
týden máme plný překvapení. Nebylo tomu 
jinak ani tento školní rok. V úterý 1. 6. měly 
děti ve školce karneval a zábavné dopole
dne plné her a stanovišť s úkoly. Do školky 
nám přišli princezny, policisté, superhrdi
nové, ale i  kočičky, králíčci nebo i  vodník. 
Na závěr celého karnevalového dopoledne 
jsme dětem nachystali diskotéku přímo 
na zahradě školky. Oslavy dne dětí pokra
čovaly i  ve středu 2.  6.  , kdy pro děti bylo 
nachystáno překvapení na školní zahradě – 
veliký skákací hrad. Děti byly překvapené 
a  skákaly s  obrovským nadšením. Ve čtvr
tek čekalo na děti druhé překvapení, a  to 
nákladní vozidlo  – plošina, kterou si děti 
mohly prohlédnout, dozvědět se o tom, jak 
funguje a k čemu se využívá, a odvážní se 
mohli i  vyvézt na plošině vzhůru do výšin. 
Poslední den oslav jsme tradičně hledali 
poklad. Letos nás provázeli skřítci a straši
dýlka a  podle jejich nápověd a  barevných 
šipek jsme se prošli okolo rybníku Kačák, 
splnili řadu úkolů a díky získané nápovědě 
našli poklad ukrytý na zahradě MŠ. V pokla

du mělo každé dítě sladkou odměnu i věcný 
dáreček. Celý týden jsme si všichni náramně 
užili a děkujeme všem, kteří nám pomáhali.

Výlet na závěr školního roku byl letos více 
turistický. Vláček Bubáček nás vyvezl na 
Křížovky, odkud jsme došli na Kněžickou 
chalupu. Tam jsme si dali svačinku a výbor
ný borůvkový koláč. Děkujeme manželům  
Gerstmanovým za vstřícnost. Z  Kněžické 

chalupy jsme pěšky došli do MŠ. Pochvala 
všem dětem, které cestu zvládly a v pořád
ku jsme všichni dorazili na oběd.

Všem přejeme krásné a  pohodové léto 
a budeme se těšit na nový školní rok.

Za kolektiv MŠ
Bc. Jana Tomešová

Hledání pokladu  
na Kačáku
V úterý 8. 6. jsme vyrazili se žáky 2. ročníků 
ZŠ Školní „Na Liščáku“ ověřit znalosti z pr
vouky v praxi k nedalekému Kačáku. Čekala 
nás trasa kolem rybníku plná úkolů. Počasí 
nám přálo, tak hurá do učení.

Veršovaný kvíz, jehož cílem bylo sezná
mit děti s  rostlinami, stromy, keři, rybami 
i  ptáky v  jejich přirozeném prostředí, pro 
nás připravili manželé Vodnárkovi, kolego
vé z  2. stupně. Těm dětem, které nepatřily 
ke zkušeným zálesákům a znalcům přírody, 
pomohla nápověda ve formě drobných ma
tematických úkolů, rébusů a hádanek. Do
konce došlo i na Morseovu abecedu.

Starší spolužáci z  9. C pod vedením pana 
učitele Vodnárka čekali na jednotlivých sta
novištích na skupinky dětí, seznamovali je 
se zdejším biotopem a pomáhali s plněním 
jednotlivých úkolů. Svou práci brali velmi 
zodpovědně. Dokázali ošetřit odřený loket, 
posbírat zapomenuté batůžky i  zachránit 
několik kvízů před utopením. Za to jim patří 
naše učitelské uznání a velký dík.

Vrcholem bylo zasloužené nalezení pokla
du. Dopolední výuku jsme si všichni oprav
du užili. Odcházeli jsme plni zážitků s poci
tem, že jsme si při učení užili spoustu legra
ce a prima zábavy.

Mgr. Lenka Vlachová
ZŠ Školní, Vrchlabí

http://www.muvrchlabi.cz/puls


Více informací o akcích najdete na www.krnap.cz  
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.  
Zaregistrujte se na http://akce.krnap.cz/ 
a získávejte informace o akcích Správy KRNAP, 
jak chcete a kdy chcete.
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•  29. 6. – 1. 8. 2021 
  ŘEMESLNICKÉ LÉTO
Srdečně zveme na 24. ročník 
Řemeslnického léta. Během července 
budete mít možnost v podloubí 
historických domků nakouknout 
pod ruce zručným řemeslníkům 
a nakoupit si jejich výrobky. 
Připravujeme také kurzy a dílničky, na kterých si některá řemesla 
sami vyzkoušíte. Historický dům čp. 222. Bližší informace:  
Mgr. Jana Antošová, jantosova@krnap.cz, 499 456 705

•  7.–9. 7. 2021 
   KRTEK, VRCHLABÍ 

A KRKONOŠE
Dopřejte dětem během prázdnin 
zábavu i poznání Krkonoš. Dny plné 
her, aktivit a výletů. Příměstský  
tábor pro děti od 8 do 15 let.  
Bližší informace a přihlášky: Kamila 
Nývltová, knyvltova@krnap.cz, 603 912 529

•  6.–11. 7. 2021 
  KORÁLKOVÁNÍ 
Vezměte své ratolesti a přijďte si během dne odpočinout 
do korálkového světa paní Barátové. Historický dům čp. 222 
Bližší informace: Alena Barátová, marlenka30@seznam.cz, 
603 976 029

•  10. 7. 2021 
  LAPAČ SNŮ 
Přijďte si vyrobit lapač snů – kouzelný 
talisman či netradiční dekoraci – pro sebe 
nebo pro někoho blízkého jako dárek. 
Vlastnoruční výrobek potěší každého. 
Historický dům čp. 222 
Bližší informace: Alena Barátová, 
marlenka30@seznam.cz, 603 976 029

•  17. 7. 2021 
  DRÁTOVANÉ DEKORACE 
Drátování s nádechem léta – je libo květinu, 
motýla či vážku? Nebo byste raději mandalu 
z drátku a korálků? Nic není nemožné – tak 
neváhejte a pod vedení lektorky se pusťte 
do díla. Historický dům čp. 222.  
Přihlášky a bližší informace: Eva Valušiaková, 
607 172 923, valusiakovaeva@seznam.cz

•  17. 7. 2021 
   FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa v Krkonoších. 
Pro začínající i pokročilé fotografy. 
Bližší informace a přihlášky: Radek 
Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

•  19.–23. 7. 2021 
KRTČÍ TÁBOR PRO MLADÉ 
BADATELE

Máte doma mladého vědce, který rád 
objevuje zákony přírody? Přihlaste ho 
na náš badatelský tábor, kde budeme 
zkoumat, experimentovat a nebudou 
chybět ani terénní výpravy. Určeno dětem od 8 do 15 let. 
Příměstský tábor v KCEV Krtek. Bližší informace a přihlášky:  
Petra Frková, pfrkova@krnap.cz, 737 225 507

•  24. 7. 2021  
KRAJKA – TŘI V JEDNOM

Podle připraveného podvinku si 
zhotovíte krajku, která může posloužit 
jako šál, běhoun na stůl či záclonka. 
Budete moci pracovat s různými 
materiály podle Vaší chutě a dovedností. 
Kurz určen pro pokročilé i začátečníky. 
Historický dům čp. 222. Přihlášky a bližší 
informace: Marcela Hovadová, marcela‑ho@email.cz, 604 442 870 

•  25. 7. 2021 
  SKLENĚNÁ VITRÁŽ S KRAJKOU 
Kurz práce se sklem. Účastníci 
nemusejí umět paličkovat. Kdo 
paličkovat umí, může si zhotovit 
krajku podle připraveného podvinku, 
ostatní použijí dostupný materiál 
– domů si odnesete krásnou vitráž s krajkou. Historický dům 
čp. 222. Přihlášky a bližší informace: Marcela Hovadová, 
marcela‑ho@email.cz, +420 604 442 870

Dále probíhají výstavy:
•  do 3. 8. 2021 

CZECH NATURE PHOTO 2020
Nejlepší velkoformátové snímky českých fotografů  
přírody celého světa ze soutěže Czech Nature Photo 2020 
všech kategorií. KCEV Krtek

•  do 5. 9. 2021 
SNĚŽNÝ IWAN – MALÍŘ KRKONOŠ

Putovní výstava připomínající tvorbu neprávem  
zapomenutého malíře, grafika a ilustrátora Friedricha Iwana. 
Historický dům č. p. 222

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:
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Včela Krkonoše
Včela Krkonoše konečně mohla otevřít své 
brány a  přivítat osobně první návštěvníky. 
Za sebou máme přednášky o zdraví, víken
dový kurz šití nebo lekce Mohendžodára. Za 
úspěch považujeme kurz šití, na kterém se 
mnoho žen naučilo pracovat se strojem, vy
tvářely se látkové sáčky na ovoce, kabelky 
a další drobnosti. Fotografie z kurzu najdete 
na našem Facebooku.

Mohendžodáro se bude konat pravidelně 
každých 14  dní, vždy v  liché čtvrtky. Přijď
te se podívat, zacvičit si, meditovat a  sdí
let pozitivní i negativní pocity, které v sobě 
denně nosíte. Za sebou už máme dvě lekce, 
které byly velice úspěšné. Váš zájem nás 
velmi těší.

I přes léto bude náš úl otevřený. Hned první 
pondělí 5. července se budou konat Ponděl
ní ženy, kde se můžete setkat s  ostatními 
a  popovídat si o  denních radostech i  sta
rostech. Těšit se můžete také na červenco
vé dvě lekce Mohendžodára, dále pro vás 
máme připravené cestopisné přednášky 
– 14. a 28. července se bude konat povídání 
o Mexiku, resp. Novém Zélandu.

Budeme pořádat také Certifikovaný kurz 
Access Bars®, který plánujeme na neděli 
18. července. Bude trvat celý den a je nut
né si místo rezervovat z  důvodu omezené 

kapacity. Na kurzu objevíte, jak je snadné 
se pomocí speciálních bodů na hlavě zba
vit omezujících programů svého těla i mysli. 
Naučíte se vnímat život zcela jiným způso
bem  nechat k sobě věci přicházet s radostí 
a lehkostí. Za jediný den se naučíte efektiv
ně pomáhat svým blízkým nebo i klientům 
s jejich problémy.

Do svého programu chceme zahrnout také 
lekce jógy. První lekce proběhne 21. červen
ce od 18. hodin, v srpnu chceme uspořádat 
další dvě a do pravidelného programu by se 
jóga měla zařadit od září. Po prázdninách se 

můžete těšit na herní dopoledne nebo od
poledne, kde si budete moci zahrát některé 
z našich deskových her, nebo si po domlu
vě přinést vlastní a ukázat ostatním, čím se 
bavíte u vás doma.

Sledujte naše facebookové stránky, kde 
jsou vždy aktuální informace o dění ve Vče
le. Během prázdnin možná uskutečníme 
nějaké akce, které jsme nestihli zapsat do 
oficiálního programu.

Za tým Včela Krkonoše, z.s. 
Raina Tomanová

Ameriky 
ve Vrchlabí
Přes další náročný rok plný nejistot a růz
ných zákazů a  nařízení se v  pořadí již 
6.  ročník akce s  názvem Krkonoše Ameri
kou usku teční, a  to v  pátek a  v  sobotu 6. 
a  7.  srpna  2021. Nebude však možné akci 
pořádat v tradičním stylu, především z dů
vodu plánované rekonstrukce části ulice 
Krkonošská. Pro pořadatele tedy nechtě
ně vznikla nová výzva a to, jak šestý ročník 
vlastně zrealizovat. Po několika návrzích 
se rozhodlo, že celá akce bude probíhat na 
jednom místě, jak tomu bývá i na jiných po
dobných setkáních.

Letošní ročník srazu amerických vozidel 
a  motocyklů se uskuteční v  Holiday Par
ku Vrchlabí  – Liščí Farma. V  místě bude 
postaveno obří šapitó, v  jehož prostorách 
i  jeho okolí bude vše probíhat. Celodenní 
moderovaný program doplní hudební ka
pely, různá show, dražba amerického vozu 
Cadillac, testovací Off Road jízdy vozů JEEP, 
stánky, suvenýry, občerstvení a  nebudou 
chybět ani spanilé jízdy vozidel i  motocy

klů. Loňská účast na 250 amerických aut 
a na 100 strojů 

Harley Davidson a Indian by mohla být pří
slibem i letošní bohaté účasti.

Akce bude začínat již pátečním postupným 
příjezdem účastníků a  od 19:00  hodin vy
stoupí první kapely. Sobotní program se 
bude rozjíždět od desáté hodiny ranní pří
jezdem dalších amerických vozidel i  mo
tocyklů a osmiválcové motory utichnou až 
se západem slunce. Mezi hudebními inter
prety se představí kapely Sound City, Petr 
Kutheil, Marty’s  Henpecked Club, CraZze, 
Hairy Groupies a  vrcholem letošního roč
níku bude koncert zpěvačky Lenny od 
19:30 hodin.

Tímto zveme všechny na víkend 6.–7. 8. na 
Liščí Farmu do Vrchlabí. Opět nebude nou
ze o nablýskané americké koráby, silné mo
tory a kvalitní hudbu. Věříme, že všichni už 
mají sezení doma dost a jak vždycky stará 
dobrá Amerika hlásala, že je „Land of the 
Free“… i  letošní ročník srazu „amerik“ ve 
Vrchlabí bude krásný a svobodný!

Milan Metelka

Minigalerie 
v OO SONS Vrchlabí
Oblastní odbočka SONS Vrchlabí si vás  
dovoluje pozvat na výstavu obrázků 
paní Věry Jandejskové.

Paní Věra Jandejsková je amatérská malířka, 
která s naší odbočkou navázala spolupráci 
a půjčí nám své obrázky.

Výstava bude instalová
na na naší odbočce (Slo
vanská 1116) a otevřena 
pro veřejnost od 12. čer
vence do 31. srpna 2021.

Navštívit nás můžete  
každé pondělí od 9.00 
do 16.00 hod. Jiný termín 
návštěvy naší výstavy 
lze domluvit na telefon
ním čísle: 605 70 63 58. 
Vstupné dobrovolné.

Budeme se na vás těšit
Karolína a Lenka

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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T -Mobile přináší
do Vrchlabí superrychlou 
optickou síť

T -Mobile staví optickou síť v celém Česku a brzy 
začneme pracovat na připojení prvních lokalit ve 
Vrchlabí. Domácnosti získají přístup k nejmodernějšímu 
superrychlému internetu s rychlostí až 1 000 Mb/s
a digitální televizi.

Co jsou vlastně optická vlákna?
Optické připojení je nejrychlejším a nejstabilnějším
internetovým připojením. Je vedeno speciálními kabely 
 z optických vláken, ve kterých se signál šíří rychlostí 
světla.

Optická síť má spoustu výhod. Tou největší je rychlost 
a stabilita internetového připojení, které je bez omezení. 
A oproti Wi -Fi připojení zase nedochází k výkyvům 
v závislosti na počasí.

Kdy se na novou optickou síť můžete těšit?
První zákazníci si budou moci užít naši nejnovější
optickou síť začátkem roku 2024.

Co vám nová síť přinese?
Získáte možnost připojení k nejmodernější optické
technologii, která vám nabídne internetovou rychlost 
až 1 000 Mb/s a přístup k digitální televizi s více než 
150 programy. Díky optické síti od T -Mobilu budete moci 
hrát hry a sledovat online filmy v nejvyšší kvalitě.

Chcete připojit svůj dům k optickému internetu?
Kontaktujte prosím:
Greycom s.r.o – Iva Kodrlová, iva.kodrlova@greycom.cz,
+420 774 744 884

Další informace o optickém internetu
od T -Mobilu naleznete na www.t -mobile.cz/optika.

Internet s rychlostí
až 1 000 Mb/s
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počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992

Pondělní ženy           (setkání v ženském kruhu, 100 Kč)

Mohendžodáro         (cvičení pro ženskou energii, 150 Kč)

Cestopisná přednáška J. Kalenské: MEXIKO             (   150 Kč)

Certifikovaný profesionální kurz ACCESS BARS    ( 6300 Kč)

JÓGA                              (cvičení, 150Kč)

Mohendžodáro        (cvičení pro ženskou energii, 150 Kč)

Cestopisná přednáška J. Kalenské: NOVÝ ZÉLAND  ( 150 Kč)

KAPACITA VČELÍ KLUBOVNY JE OMEZENÁ, DOPORUČUJEME REZERVACE

Více informací najdete na webu

nebo na Facebook stránce Včela Krkonoše, z.s.

pondělí

čtvrtek

středa

neděle

středa

čtvrtek

středa

5. 7.

8. 7.
.

14. 7. 

14. 7. 
 

21. 7.

22. 7.
 

28. 7.

18-20:00

18-20:00

       18:00

   9-17:00 

18-19:00

18-20:00

       18:00

 Včela Krkonoše, z.s.

KD Střelnice

www.vcelakrkonose.cz

543 01  Vrchlabí

rezervace@vcelakrkonose.cz

Vančurova 378

JEDNOTLIVÉ AKCE BUDOU PROBÍHAT V SOULADU S AKTUÁLNÍMI NAŘÍZENÍMI VLÁDY ČR.
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST -DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ 
PLÁNOVANÉ AKCE ČERVENEC-SRPEN 2021 
 

KOSTEL SV. VAVŘINCE OTEVŘEN  
Kostel sv. Vavřince ve Vrchlabí je otevřen během letních prázdnin od pondělí do soboty od 10:00 
do 15:00 a též půl hodiny před bohoslužbou. Další podrobnosti jsou v rozpisu na dveřích kostela. 
V kostele uvidíte i výstavu k výročí 100 let arcibiskupa Otčenáška. Přijďte se podívat!  
 
ŽIVÉ VYSÍLÁNÍ BOHOSLUŽEB –  každou neděli v 9:00 
Bohoslužby z kostela sv. Vavřince jsou vysílány v online přenosu: www.farnostvrchlabi.weebly.com 
 
PUTOVÁNÍ SV. JOSEFA PO NAŠICH DOMÁCNOSTECH 
Pozvěte k sobě domů na týden putovní sošku sv. Josefa a využijte přiložených kartiček 
k modlitbě pro získání plnomocných odpustků. Soška putuje do 8. prosince 2021, kdy končí Rok 
svatého Josefa. Zapůjčení sošky si domluvte na faře nebo v kostele. 
 
POUŤ KE SV. JAKUBOVI V DOLNÍM LÁNOVĚ – sobota 24. 7.  
Zájemci o pěší putování vychází v 13:30 od vrchlabské fary. V kostele sv. Jakuba v Dolním Lánově 
bude sloužena poutní mše svatá od 16:00. Varhanní koncert si poslechneme po bohoslužbě 
od 17:00. Do Kartiček poutníka můžete dostat razítko sv. Jakuba. Těšíme se na Vás!  
 
ŽEHNÁNÍ DĚDEČKŮM - neděle 25. 7. v 9:00 
V blízkosti svátku sv. Jáchyma, dědy Ježíše z Nazareta, žehnáme dědečkům při nedělních bohoslužbách. 
Papež František vyhlásil nově tento den za Světový den prarodičů a seniorů.  
 
POUŤ KE SV. VAVŘINCOVI VE VRCHLABÍ – neděle 8. 8.  
Poutní mše svatá k patronu vrchlabského kostela bude v neděli 8. 8. od 9:00. Přineste si bylinky, 
které při bohoslužbě požehnáme. Do Kartiček poutníka dostanete razítko sv. Vavřince. Těšíme se na Vás!  
 
POUŤ NA SNĚŽKU – sobota 10. 8.  
Svatovavřinecké putování na Sněžku připadá na sobotu 10. 8. Program: 7:30 - odchod od kostela 
sv. Petra ze Špindlerova Mlýna po červené turistické značce přes Kozí hřbety, 9:30 - žehnání 
vody u Rennerovy studánky - přineste si nádoby na vodu, 12.00 - poutní mše svatá na Sněžce. 
Příchozí dostanou Kartičky poutníka, do nichž je možno získat razítko sv. Vavřince. Putujte s námi!  
 
PŘIHLASTE SVÉ DĚTI NA VÝUKU NÁBOŽENSTVÍ VČAS 
Prosíme rodiče, aby včas přihlásili své děti na výuku náboženství ještě před koncem prázdnin. 
Přihlášky jsou k dispozici v kostele i na faře. Výuka se plánuje od konce září, pokud to situace dovolí. 
 
DOVOLENÁ NA ELJONU - budova fary ve Špindlerově Mlýně 
Klidné, krásné a tiché místo v samém srdci Krkonoš ve Špindlerově Mlýně může být místem pro 
Váš odpočinek na letní dovolené. Jedná se o rekonstruovanou faru přizpůsobenou pro ubytování. 
Od nás je to blízko do centra i na horské túry. Nabízíme 26 lůžek v 8 pokojích, vybavenou kuchyň, 
krb, ohniště, venkovní posezení, to vše za příznivé ceny. Více: www.eljon.cz. Těšíme se na Vás! 
 

Římskokatolická farnost-děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, tel.: 499 422 
899, 731645349; e-mail: kancelar@farnostvr.info, www.vikariatjilemnice.cz 
 

Potřebujeme bystrý zrak, abychom dokázali ve všem hledat a nacházet Boha.   sv. Ignác z Loyoly 
 

 

POZVÁNKA NA VÝSTAVU

Daisy  
Mrázková

Dětské i dospělé publikum zná tvorbu Daisy Mrázkové především prostřednictvím 
autorských ilustrovaných knížek. Její malí hrdinové seznamují čtenáře se 
základními lidskými hodnotami, se světem a mezilidskými vztahy.

Vedle lyricko ‑epických příběhů pro děti se Daisy Mrázková celý život věnovala 
vlastní volné tvorbě – malbě a kresbě. Studovala na UMPRUM v Praze u Antonína 
Strnadela v období druhé světové války, studium nedokončila, ale díky svému 
manželu Jiřímu Mrázkovi se přirozeně začlenila do výtvarného prostředí 
své doby. Také spolu se svým manželem  se účastnila řady výstav. Poslední 
samostatnou výstavu volné tvorby měla v Topičově salonu v Praze v roce 2011 
a její ilustrace byly naposledy vystaveny ve Vile Pellé v roce 2017.

Kurátor výstavy: Lenka Patková.
Začátek v 18 hodin v Galerii Morzin ve Vrchlabí.
Výstava 16. 7. 2021 – 15. 8. 2021

     Srdečně zveme.

Spisovatelka, výtvarnice
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O S T A T N Í

Sociálně 
aktivizační služba 
ve Vrchlabí 
pomáhala rodinám 
i v době Covidu-19
Tak jako většinu organizací a služeb i Soci
álně aktivizační službu pro rodiny s  dětmi 
ve Vrchlabí, jejímž zřizovatelem je Diakonie 
ČCE, postihla od března 2020 opatření spo
jená s bojem proti koronaviru. S některými 
opatřeními se služby i  veřejnost potýkají 
dodnes, avšak ani tato nečekaná událost 
neznamenala konec podpory rodin v  ne
příznivých situacích. Na počátku pandemie 
bylo těžké se změnám přizpůsobit – osobní 
kontakt, který je stěžejní pro terénní for
mu poskytování služby, byl značně omezen. 
Museli jsme proto spoléhat na komunika
ci s  rodinami prostřednictvím telefonu. Ve 
chvíli, kdy byl provoz služeb s přímou péčí 
o  klienty opět povolen, mohli jsme rodiny 
opět začít navštěvovat, i když strach a rizi

ko přenosu covidu19 stále přetrvávaly. Ve
dení naší Diakonie však pro zaměstnance 
od počátku pandemie zajišťovalo množství 
ochranných a  hygienických pomůcek tak, 
aby byla maximálně zajištěna ochrana rodin 
i zaměstnanců.

Během roku 2020 bylo ve službě uzavřeno 16 
nových smluv, přičemž celkově bylo podpo
řeno 30 rodin. Od dubna roku 2018 je finan
cování služby zajištěno z projektu Evropské 
unie OP Zaměstnanost s názvem Individuál
ní projekt Služby sociální prevence v Králo
véhradeckém kraji V pod číslem CZ.03. 2. 60/
0.0/0.0/15_005/0008157.

Oblasti, které rodiny často řešily, se týkaly 
financí, hospodaření, bydlení, ale i vzájem
ných rodinných vztahů, vztahů rodiny a ško
ly a v neposlední řadě též problémů s uči
vem, které se kvůli distanční výuce objevo
valy ve většině rodin. Školy byly uzavřeny, 
doučovací kroužky a  družiny také a  rodiče 
nebyli zvyklí na roli učitele svých dětí. Tato 
situace přinášela do rodin napětí, frustraci. 
Služba SAS díky nacvičování rodičovských 
kompetencí a  nácviku školních dovedností 

s dětmi mohla částečně zastupovat rodiny, 
kde hrozilo riziko nezvládnutí učiva. Tím
to preventivním působením v  rodinách ve 
chvíli, kdy se nebylo možné obrátit o  jinou 
pomoc, se dařilo odvracet riziko sociálního 
vyloučení plynoucí z rozdílů ve zvládání uči
va u jednotlivých žáků.

Uplynulý rok a půl byl náročný pro všechny. 
Ačkoliv opatření spojená s  koronavirovou 
krizí pomalu utichají, její důsledky budeme 
pociťovat dále, možná se projeví naplno až 
s  příchodem léta či nového školního roku. 
Pokud se nejen covidová krize, ale i jiná ne
příznivá situace dotýká i Vaší rodiny, nebojte 
se nás kontaktovat.

Adresa: Lánovská 580,  
Vrchlabí, Tel.: 733 780 505,  
e mail: sasv.svetlo@diakonievr.cz

Nakupujme  
u těch, které  
známe a máme  
je v sousedství
Královéhradecký kraj se rozhodl finančně 
podpořit kampaň místních akčních sku
pin (MAS) s názvem „REGIONY SOBĚ“ Cílem 
této kampaně je propojení lokální nabídky 
podnikatelů s  místními konzumenty a  tu
risty. Unikátní databáze podniků na webu 
www.regionysobe.cz v  kraji zvýší poptávku 
po nabízených produktech i službách a tím 
podpoří rozvoj lokální ekonomiky.

Do kampaně je v  současné době zapojeno 
přes 2200 výrobců nebo poskytovatelů slu
žeb z území celé republiky. Chcete navštíve
ný region poznat všemi smysly? Hodláte si 
ze svého výletu nebo pracovní cesty přivézt 
kvalitní dárek nebo si pochutnat v osvědče
né restauraci? Pak určitě vsaďte na velkého 
pomocníka na www.regionysobe.cz.

Podniky jsou tu rozděleny do 6 kategorií  ob
chody a prodejny, potraviny a přírodní pro
dukty, řemesla, rukodělné výrobky, služby, 
stravování a ubytování. Místní akční skupiny 
v Královéhradeckém kraji jsou v rámci kam
paně REGIONY SOBĚ aktivní. „Informaci o této 
aktivitě jsme rozšířili mezi své členy i širokou 
veřejnost. Kvalitní výrobce a  poskytovatele 
služeb jsme vytipovávali i v naší kanceláři na 

základě znalosti regionu,“ 
popisuje postup plnění 
databáze Mirka Soldánová 
z MAS Stolové hory.

„MASky“ dlouhodobě pod
porují lokální ekonomiku, 
s aktéry v území jsou úzce 
propojené na principu 
takzvaného síťování. „Náš 
kraj disponuje množstvím 
šikovných a  podnikavých 
lidí, kteří mohou díky své 
zručnosti a  pracovitosti 
nabídnout originální a ne
zaměnitelné výsledky své 
práce v mnoha oblastech. 
Ať se jedná o služby nebo produkci z oblasti 
zemědělství, potravinářství či řemeslné vý
roby,“ vysvětluje manažerka MAS Podchlumí 
Zdeňka Novotná, proč se její organizace do 
kampaně zapojila.

MAS Krkonoše má již přes 40 certifikovaných 
výrobků a  služeb. Mezi nimi se prestižním 
označením KRKONOŠE originální produkt® 
(KOP) pyšní například Krkonošská pivní stez
ka nebo pivo FRIES, které má pod patronací 
Karel Polívka. „S Místní akční skupinou Krko
noše úzce spolupracujeme, sami se podílí
me na podpoře značky. Děláme vše pro to, 
aby povědomí o  ní narůstalo. Mým velkým 
snem je, aby z KOP byla prestižní značka, kte
rou bude každý občan považovat za velkou 
a  nezpochybnitelnou záruku kvality,“ dodal 
Polívka, který je držitelem hned několika 
certifikátů. Zajímavými produkty se může 

pochlubit také Podkrkonoší. „Jsme hrdí na 
to, že tu můžeme žít a  vyrábět regionální 
produkt s  dvousetletou tradicí. Naše ’Pod
krkonošské klubíčko’ je nejcennější značkou 
kvality, kterou používáme. Uznávají ji také 
obchodníci včetně supermarketů,“ popisuje 
Václav Klůz, výrobní ředitel společnosti Pra
vé hořické trubičky. Tato firma se pyšní úplně 
prvním certifikátem značky PODKRKONOŠÍ 
regionální produkt®. Rodina výrobků s tímto 
označením je už skoro padesátičlenná, sta
rá se o ni MAS Podchlumí. Dalšími ceněnými 
značkami na území kraje jsou BROUMOVSKO 
regionální produkt®, ORLICKÉ HORY originál
ní produkt®, Regionální produkt Český ráj, 
Regionální produkt – Kladské pomezí a Re
gionální produkt Hradecko.

Místní akční skupina Krkonoše, z.s.

mailto:sasv.svetlo@diakonievr.cz
http://www.regionysobe.cz
http://www.regionysobe.cz


ŘEMESLNICKÉ LÉTO
Srdečně zveme na 24. ročník Řemeslnického léta. 
Během července budete mít možnost v podloubí 
historických domků nakouknout pod ruce zručným 
řemeslníkům a nakoupit si jejich výrobky.  
Připravujeme také kurzy a dílničky, na kterých si 
některá řemesla sami vyzkoušíte. 
Historický dům čp. 222
Bližší informace: Mgr. Jana Antošová,  
jantosova@krnap.cz, 499 456 705

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY PAMÁTEK MĚSTA
Využijte možnost prohlédnout si s průvodcem  
čtyři památky Vrchlabí.
RTIC Vrchlabí, pondělí a čtvrtek od 11:00, 13:00 a 15:00
Vstupné: 90 Kč, snížené 60 Kč

OTEVŘENÝ KOSTEL SV. AUGUSTINA
Každý den kromě pondělí je možné navštívit 
klášterní kostel.
Kostel sv. Augustina, úterý–neděle, 10:00–15:00
Vstupné: dobrovolné

OTEVŘENÝ KOSTEL SV. VAVŘINCE
Kostel bude otevřen každý den dle rozpisu  
na dveřích kostela.
Kostel sv. Vavřince, pondělí–sobota, 10:00–15:00  
a půl hodiny před každou bohoslužbou
Vstupné: dobrovolné

MSTITEL
Podle tvůrčího dua je to film pro svobodné duše.  
Přes veškerou šílenost je Mstitel o snech, o naději  
a o tom, že život je naprosto nevyzpytatelný.
ČESKO | KOMEDIE | 93 min. | 120 Kč | 15+
KD Střelnice, 19:30

ŠARLATÁN
Strhující životopisné drama výjimečného muže 
obdařeného léčitelskými schopnostmi na pozadí 
dobových událostí. Příběh je inspirován skutečnými 
osudy léčitele Jana Mikoláška.
ŽIVOTOPISNÝ | DRAMA | ČESKO | POLSKO / SLOVENSKO | 
2020 | 118 min. | 110 Kč
Letní kino TRIPSI, 21:30

TOM A JERRY
Známe je z animovaných příběhů, na kterých  
vyrostly celé generace. Co když se však vyberou  
do světa – a to rovnou do toho našeho, reálného?
USA | RODINNÝ, ANIMOVANÝ | 101 min. | DABING |  
120 Kč
KD Střelnice, 17:00

CRUELLA
Emma Stone září ve filmu CRUELLA od společnosti 
Disney, který sleduje vzpurné počátky nechvalně 
proslulé módní darebačky, Cruelly de Vil. 
USA | DRAMA | 134 min. | TITULKY | 110 Kč | 12+
KD Střelnice, 19:30

CASTING NA LÁSKU
Ústřední postavou romantické komedie Casting  
na lásku je neúspěšná herečka Stela Nebeská,  
která s blížící se čtyřicítkou zjišťuje, že velkou díru  
do světa už asi neudělá.
KOMEDIE | ROMANTICKÝ | ČESKO | 2020 | 83 min. | 110 Kč
Letní kino TRIPSI, 21:30

XXVI. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
BENNEWITZOVO KVARTETO
Jakub Fišer – 1. housle / Štěpán Ježek – 2. housle /  
Jiří Pinkas – viola / Štěpán Doležal – violoncello
Bennewitzovo kvarteto je v mezinárodním měřítku 
špičkovým komorním souborem, od roku 1998 nese 
jméno houslisty a ředitele Pražské konzervatoře 
Antonína Bennewitze (1833–1926), který se zasloužil 
o vytvoření české houslové školy.
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 200 Kč / studenti a senioři 150 Kč / děti  
do 15 let 50 Kč / děti do 12 let zdarma
Generální partner: ŠKODA AUTO a. s.

10. ROČNÍK MEMORIÁLU PÁJI GRIGELA
Turnaj v malé kopané, grilování, stany, bary,  
hostesky, soutěže, ceny. Po skončení večerní  
program – zahrají DJ Filio, Driák a Barbarella.  
Vstup zdarma.
Fotbalový stadion Podhůří, 13:00–02:00

PONDĚLNÍ ŽENY
Setkání v ženském kruhu.
KD Střelnice, Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné: 100 Kč

KORÁLKOVÁNÍ 
Vezměte své ratolesti a přijďte si během dne 
odpočinout do korálkového světa paní Barátové. 
Historický dům čp. 222 
Bližší informace: Alena Barátová,  
marlenka30@seznam.cz, 603 976 029

ANNETTE 
Světová předpremiéra!  
Dlouho očekávaný muzikál vizionářského režiséra 
Leose Caraxe s hudbou kapely Sparks zahájí letošní 
ročník festivalu v Cannes. Diváky vezme na nevšední 
cestu plnou lásky, vášně a slávy.
FRANCIE, MEXIKO | MUZIKÁL, DRAMA | 139 min. | 
TITULKY | 120 Kč | 15+
KD Střelnice, 20:30 

BLACK WIDOW
Evropská předpremiéra!
V akcí nabitém špionážním thrilleru „Black Widow“  
od Studia Marvel bojuje Nataša Romanovová alias 
Black Widow proti proradnému spiknutí, jež má  
kořeny v její vlastní temné minulosti. 
USA | SCIFI | 133 min. | TITULKY | 140 Kč | 12+
KD Střelnice, 19:30 
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PŘÍPAD MRTVÉHO NEBOŽTÍKA
Nadporučík Izidor Vlk a nadporučík Herkules Drátek  
se ucházejí o místo velitele kriminální služby.  
Když kvůli své hlouposti Vlk neuspěje, jeho asistentka 
je rozhodnuta svému náčelníkovi k místu pomoci tím, 
že Drátkovi přeřízne brzdové hadičky u auta.
KRIMI | KOMEDIE | ČESKO | 2020 | 97 min. | 110 Kč
Letní kino TRIPSI, 21:30

MOHENDŽODÁRO
Cvičení pro ženskou energii.
KD Střelnice, Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné: 150 Kč

BLACK WIDOW
V akcí nabitém špionážním thrilleru „Black Widow“  
od Studia Marvel bojuje Nataša Romanovová alias 
Black Widow proti proradnému spiknutí, jež má  
kořeny v její vlastní temné minulosti. 
USA | SCIFI | 133 min. | TITULKY | 130 Kč | 12+

TOM A JERRY
Známe je z animovaných příběhů, na kterých  
vyrostly celé generace. Co když se však vyberou  
do světa – a to rovnou do toho našeho, reálného?
USA | RODINNÝ, ANIMOVANÝ | 101 min. | DABING | 120 Kč
KD Střelnice, 17:00

MATKY
Čtyři nejlepší kamarádky jsou elegantní, chytré, 
sebevědomé, užívají si, a probírají spolu chlapy,  
vztahy a sex.
ČESKO | KOMEDIE | 95 min. | 130 Kč | 12+
KD Střelnice, 19:30

TÉMĚŘ DOKONALÁ TAJEMSTVÍ
Na společné večeři se sejde několik párů a po pár 
sklenkách se rozhodnou, že svoje telefony položí  
na stůl a všechny zprávy, vzkazy i telefonáty budou  
ten večer sdílet.
KOMEDIE | DRAMA | ROMANTICKÝ | NĚMECKO | 2019 | 
111 min. | DABING | 110 Kč
Letní kino TRIPSI, 21:30

LAPAČ SNŮ 
Přijďte si vyrobit lapač snů – kouzelný talisman 
či netradiční dekoraci – pro sebe nebo pro někoho 
blízkého jako dárek. Vlastnoruční výrobek potěší 
každého. 
Historický dům čp. 222 
Bližší informace: Alena Barátová, 603 976 029, 
marlenka30@seznam.cz
Vstupné: 120 Kč, předprodej www.kinovrchlabi.cz 

NA STOJÁKA
Stand Up Comedy
Vystoupí: DOMINIK HEŘMAN LEV, Peter NASTY Cerha, 
ARNOŠT FRAUENBERG.
Letní kino TRIPSI, 18:00

BLACK WIDOW
V akcí nabitém špionážním thrilleru „Black Widow“  
od Studia Marvel bojuje Nataša Romanovová alias 
Black Widow proti proradnému spiknutí, jež má  
kořeny v její vlastní temné minulosti. 
USA | SCIFI | 133 min. | DABING | 130 Kč | 12+
KD Střelnice, 19:30

RYBIČKY48
Veselá parta RYBIČKY 48 rozpoutá svou nadupanou 
letní show na parkovišti fotbalového stadionu. 
Nebudou chybět největší hity, novinky, pyrotechnická 
show a hosté ATMO music s kapelou a skvělá  
MARTYHO BANDA.
Fotbalový stadion Vejsplachy – parkoviště, 17:00

MEXIKO
Cestopisná přednáška J. Kalenské.
KD Střelnice, Včelí klubovna, 18:00
Vstupné: 150 Kč

CHLAST
Již název filmu vypovídá o tématu, kolem kterého  
se příběh točí. Existuje totiž teorie, že by se každý 
člověk měl narodit s určitou dávkou alkoholu v krvi.
DRAMA | DÁNSKO | 2020 | 117 min. | původní znění 
– české titulky / 110 Kč
Letní kino TRIPSI, 21:30

ÚNIKOVÁ HRA: TURNAJ ŠAMPIONŮ
Tentokrát se nic netušící skupina šesti lidí ocitne 
uzamčená v další sérii únikových místností.  
Postupně odhalují, co je spojuje, aby zůstali naživu… 
a zjišťují, že tuto hru už jednou hráli.
USA | THRILLER | 92 min. | TITULKY | 120 Kč | 12+
KD Střelnice, 19:30

BÁBOVKY
Příběhy hrdinů Bábovek nám ukáží, že některá  
setkání dokážou navěky změnit život. Všichni jsme  
totiž propojeni. Vztahy, prací, náhodami, nenávistí  
nebo láskou.
ROMANTICKÝ | DRAMA | KOMEDIE | ČESKO/SLOVENSKO 
| 2020 | 97 min. | 110 Kč
Letní kino TRIPSI, 21:30

DRÁTOVANÉ DEKORACE 
Drátování s nádechem léta – je libo květinu, motýla 
či vážku? Nebo byste raději mandalu z drátku 
a korálků? Nic není nemožné – tak neváhejte a pod 
vedením lektorky se pusťte do díla.  
Historický dům čp. 222 
Přihlášky a bližší informace: Eva Valušiaková, 
valusiakovaeva@seznam.cz, 607 172 923

RAYA A DRAK
Nebezpečná cesta osamělé válečnice. Během své  
cesty však zjistí, že k záchraně světa nebude zapotřebí 
jen dračího kouzla, ale především i důvěry.
USA | RODINNÝ, ANIMOVANÝ | 114 min. | DABING | 
130 Kč, 110 Kč
KD Střelnice, 17:00

ZABIJÁKOVA ŽENA A BODYGUARD
Na scénu a na společnou misi se vrací ta 
nejzkázonosnější a také nejpodivnější možná  
dvojice – osobní strážce Michael Bryce  
a nájemný zabiják jeho klientů Darius Kincaid.
USA | KOMEDIE | 116 min. | TITULKY | 120 Kč | 12+
KD Střelnice, 19:30

ŠTĚSTÍ JE KRÁSNÁ VĚC
Výhra balíku peněz v loterii člověku rozhodně  
změní život. Otázka je, jak...
KOMEDIE | ČESKO | 2020 | 99 min. | 110 Kč
Letní kino TRIPSI, 21:30
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CERTIFIKOVANÝ KURZ ACCESS BARS
KD Střelnice, Včelí klubovna, 9:00–17:00
Cena: 6300 Kč
Informace: rezervace@vcelakrkonose.cz

XXVI. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
JAN BARTOŠ – klavír
Jan Bartoš je zahraničním tiskem popisován  
jako "jeden z nejlepších evropských klavíristů"  
a "citlivý a rafinovaný interpret".
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 250 Kč / studenti a senioři 160 Kč / děti do 15 
let 50 Kč / děti do 12 let zdarma
Generální partner: ŠKODA AUTO a. s.

SPIRÁLA STRACHU: SAW POKRAČUJE
Začíná se psát nová kapitola z děsivé knihy Saw. 
Zločinný strůjce pokřivené spravedlnosti roztáčí  
spirálu nečekané pomsty.
USA | HOROR | 93 min. | TITULKY | 130 Kč | 15+
KD Střelnice, 19:30

JÓGA
Cvičení.
KD Střelnice, Včelí klubovna, 18:00–19:00
Vstupné: 150 Kč

MSTITEL
Anton je, tedy býval, slavný divadelní herec, leč  
krutý život mu počal do cesty klást proradné překážky.
KOMEDIE | ČESKO | 2021 | 93 min. | 110 Kč
Letní kino TRIPSI, 21:30

MOHENDŽODÁRO
Cvičení pro ženskou energii.
KD Střelnice, Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné: 150 Kč

UBAL A ZMIZ
Na pěti různých místech Prahy začíná komedie,  
jejíž děj se odehrává v průběhu jednoho dne  
a jedné šílené noci. 
ČESKO | KOMEDIE, KRIMI | 100 min. | 130 Kč | 12+
KD Střelnice, 19:30

LUCA
Prosluněná dobrodružství prožívá Luca se svým  
novým nejlepším kamarádem, avšak jejich veselí 
ohrožuje přísně střežené tajemství, neboť oba jsou  
ve skutečnosti vodní příšeráci z podmořského světa.
USA | DOBRODRUŽNÝ, ANIMOVANÝ | 100 min. |  
DABING | 100 Kč | 7+
KD Střelnice, 17:00

GUMP – PES, KTERÝ NAUČIL LIDI ŽÍT
Rodinný film režiséra F. A. Brabce je o světě viděném 
očima toulavého psa Gumpa. O světě, o kterém  
mnoho z nás moc neví.
ČESKO | RODINNÝ | 90 min. | 140 Kč 
KD Střelnice, 19:30

MEKY
MEKY VÍKEND
Co všechno potkalo Mekyho Žbirku od chvíle,  
kdy poprvé vzal do ruky kytaru, až do momentu,  
kdy svůj život odhalil filmařům?
DOKUMENTÁRNÍ | ŽIVOTOPISNÝ | ČESKO / SLOVENSKO |  
2020 / 80 min. / 110 Kč
Letní kino TRIPSI, 21:30

KRAJKA – TŘI V JEDNOM 
Podle připraveného podvinku si zhotovíte krajku,  
která může posloužit jako šál, běhoun na stůl či 
záclonka. Budete moci pracovat s různými materiály 
podle vaší chutě a dovedností. Kurz určen pro 
pokročilé i začátečníky. 
Historický dům čp. 222
Přihlášky a bližší informace: Marcela Hovadová, 
marcela‑ho@email.cz, 604 442 870 

JARMARK POHÁDEK 
ŘEKA – NOTOCHOD – PINOCCHIO
Malou pohádku o velké síle řeky… nejen pro nejmenší 
diváky, představí divadlo Damůza. Po pohádce  
na děti čeká „setkání se scénou“. Náměstí u kostela  
také rozezní hudebníci s dlooouhýma nohama  
v pořadu Notochod a další pohádku PINOCCHIO  
uvede Tom Běhal z divadla Toy Machine. 
Malý jarmark pohádek, řemesel a dobrého jídla a pití 
se uskuteční na základech starého kostela na  
náměstí Míru, 13:00–17:00

MEKY ŽBIRKA A JAKUB DĚKAN
Do Vrchlabí míří hudební legenda, charismatický 
švihák, skvělý muzikant a šprýmař MEKY ŽBIRKA. 
Sekundovat mu bude mladá krev v podobně  
JAKUBA DĚKANA a jeho kapely. Závěr akce rozjede 
rozšafná retro parta JAM & BAZAR. 
Areál letního kina TRIPSI, 17:00

ZEMĚ NOMÁDŮ
Poté, co v malém městě na nevadském venkově 
dojde k ekonomickému kolapsu, se Fern (Frances 
McDormand) rozhodne sbalit si věci a ve své  
dodávce se vydat na cesty a prozkoumat život  
za hranicemi klasických společenských zvyklostí  
jako novodobý nomád.
USA | DRAMA | 108 min. | TITULKY | 120 Kč | 12+
KD Střelnice, 19:30

SKLENĚNÁ VITRÁŽ S KRAJKOU 
Kurz práce se sklem. Účastníci nemusejí umět 
paličkovat. Kdo paličkovat umí, může si zhotovit  
krajku podle připraveného podvinku, ostatní použijí 
dostupný materiál – domů si odnesete krásnou  
vitráž s krajkou. 
Historický dům čp. 222
Přihlášky a bližší informace: Marcela Hovadová, 
marcela‑ho@email.cz, 604 442 870 

CROODSOVI: NOVÝ VĚK
Croodsovi přežili pořádnou porci různých nebezpečí  
a katastrof, od ozubených prehistorických zvířat  
až po naprostý konec světa, ale teď budou čelit 
největší výzvě ze všech: další rodině.
USA | KOMEDIE, ANIMOVANÝ | 95 min. | DABING |  
130 Kč, 110 Kč 
KD Střelnice, 17:00

GODZILLA vs. KONG
Warner Bros. Pictures a Legendary Pictures uvádí 
dlouho očekávaný střet dvou legend „Godzilla vs. 
Kong“, další epické dobrodružství na filmovém plátně 
od režiséra Adama Wingarda.
USA | DOBRODRUŽNÝ | 113 min. | TITULKY | 130 Kč | 12+
KD Střelnice, 19:30
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NOVÝ ZÉLAND
Cestopisná přednáška J. Kalenské.
KD Střelnice, Včelí klubovna, 18:00
Vstupné: 150 Kč

PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE
Princeznu Ellenu od narození provází příslib mocné 
kletby, kterou na ni uvrhla čarodějnice Murien.  
Kletba se má naplnit v den Elleniných dvacátých 
narozenin, jakmile zapadne slunce.
POHÁDKA | FANTASY | KOMEDIE | ČESKO | 2020 |  
115 min. | 110 Kč
Letní kino TRIPSI, 21:30

MAZEL A TAJEMSTVÍ LESA
Film určený dětem a jejich rodičům ukáže nejen  
zábavu a krásu letních táborů v přírodě, ale odhalí 
i skutečná tajemství lesů. Když se totiž nedíváme, 
na každém kroku v nich ožívají lesní bytosti  
všelijakých tvarů.
ČESKO | RODINNÝ | 80 min. | 130 Kč, 110 Kč 
KD Střelnice, 17:00

PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA A KAREL
V příběhu Prvoka, Šampóna, Tečky a Karla si čtyři 
kamarádi ve středním věku přiznají, že nežijí tak, jak 
si představovali. A rozhodnou se vyřešit svou krizi 
provokativní hrou a plněním odvážných úkolů. 
ČESKO | KOMEDIE | 102 min. | 140 Kč | 12+
KD Střelnice, 19:30

DIVOKEJ BILL
MARATHON 2021 TOUR
Koncertní vystoupení skupiny Divokej Bill a jejích 
hostů.
Vrchlabí–Bubákov, 21:00

ŽENSKÁ POMSTA
Na skupinové psychoterapii se setkají tři ženy  
zralého věku. Liší se sice profesí i povahově,  
ale mají stejný problém, který se snaží řešit  
v rámci psychoterapie. Jejich deprese a trápení  
mají společného jmenovatele – nevěru manželů.
KOMEDIE | ČESKO | 2020 | 88 min. | 110 Kč
Letní kino TRIPSI, 21:30

CROODSOVI: NOVÝ VĚK
Croodsovi přežili pořádnou porci různých nebezpečí 
a katastrof, od ozubených prehistorických zvířat  
až po naprostý konec světa, ale teď budou čelit  
největší výzvě ze všech: další rodině.
USA | KOMEDIE, ANIMOVANÝ | 95 min. | DABING |  
130 Kč, 110 Kč 
KD Střelnice, 17:00

NAPĚTÍ
V tuto nejistou dobu začínající zdravotní sestra  
Val poprvé přichází do kdysi významné, ale dnes  
již hodně zanedbané Východní londýnské královské 
nemocnice.
VELKÁ BRITÁNIE | HOROR | 93 min. | TITULKY  
| 120 Kč | 12+
KD Střelnice, 19:30

ZAPOMENUTÝ PRINC
Všechno v Djibiho životě se točí kolem jeho milované 
sedmileté dcerky Sofie. Oddaný otec samoživitel nikdy 
nepřijde pozdě na jejich večerní pohádku. Každou noc, 
když Sofia usíná, ji bere do „Pohádkolandu“….
DOBRODRUŽNÝ | KOMEDIE | FANTASY | RODINNÝ | 
FRANCIE | 2020 | 103 min. | DABING | 110 Kč  
Letní kino TRIPSI, 21:30

LEGIOVLAK
Legiovlak, unikátní souprava 14 zrekonstruovaných 
vozů, představující věrnou repliku legionářského vlaku, 
v němž žili a bojovali příslušníci naší zahraniční armády 
v Rusku v letech 1918–1920, plánuje v rámci své letošní 
pouti zastavit i v našem městě.
Železniční stanice, všední dny 8:00–18:00, víkend 
9:00–19:00

6.–8. 7. pátek–neděle
KRKONOŠE AMERIKOU
Obří šapitó, americká auta, motorky, skvělá hudba, 
jídlo, dražba, soutěže, stánky a mnoho dalšího... 
V sobotu vystoupí známá a oblíbená zpěvačka LENNY.
Holiday Park Vrchlabí – Liščí Farma

DÁLE PROBÍHAJÍ VÝSTAVY:
do 4. 7. 2021
LENKA VILHELMOVÁ – PLUJÍCÍ 
OSTROVY
Výstava je shrnutím dosavadní tvorby 
Lenky Vilhelmové, připomíná pro 
ni typickou mnohostrannost založenou 
na kombinaci tradičních přístupů 
a nových technologií, různých forem 
a rozmanitých materiálů.
Galerie Morzin

do 3. 8. 2021
CZECH NATURE PHOTO 2020
Nejlepší velkoformátové snímky 
českých fotografů přírody celého 
světa ze soutěže Czech Nature 
Photo 2020 všech kategorií.
KCEV Krtek

16. 7. – 15. 8.2021
DAISY MRÁZKOVÁ
Výstava spisovatelky a výtvarnice,  
kterou zná dětské publikum  
především prostřednictvím autorských  
ilustrovaných knížek.
Galerie Morzin 

do 5. 9. 2021
SNĚŽNÝ IWAN – MALÍŘ KRKONOŠ
Putovní výstava připomínající tvorbu 
neprávem zapomenutého malíře, 
grafika a ilustrátora Friedricha Iwana.
Historický dům čp. 222
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Ohlédnutí 
za multiutilitním 
domem
Čtenář PULSU možná nechápavě přemýšlí, co 
má autor článku na mysli.

Je tomu však již 10 let, co panelový dům Du
kelská 13256 se stal prvním domem tohoto 
typu a s tímto označením ve střední Evropě. 
A čím si to zasloužil?

Město Vrchlabí v  rámci projektu Smart re
gion Vrchlabí, který zahrnoval komplex díl
čích realizací rozvodných sítí, kogeneračních 
jednotek, chytrých elektroměrů i  chytrých 
trafostanic, mělo odzkoušet nový měřicí sys
tém spotřeby všech energií v domě. Projekt  
FUTURE/E/MOTION (energie zítřka) zahrno

val kromě spotřeby všech energií v jednotli
vých domácnostech (elektřina, plyn, studená 
voda, teplá voda, teplo) i tzv. Smart Grids (in
teligentní sítě), které trochu předběhly dobu, 
ale odzkoušely možnosti dálkového odběru 
energií do centrálního dispečinku v  Hrad
ci Králové. První rok proběhl bez problémů, 
nájemníci byli poučeni o  ochraně osobních 
údajů a  každý prostřednictvím svého hesla 
měl možnost sledovat své údaje. V rámci vý
hledu se počítalo i  se speciálními tarify na 
elektřinu a zkoušely se i výhodné tarify mi
mo špičku, což naráželo na noční klid v domě 
(pračky, sušičky). Faktem je, že v panelovém 
domě není spotřebič s  vysokým odběrem 
elektřiny. Po skončení prvního roku a vyhod
nocení ze strany ČEZu docházelo díky migraci 
nájemníků k  problémům zejména ze stra
ny plynařů. Kvůli neplacení nebo odhlášení 
odběru plynu byly demontovány speciální 
plynoměry a bylo velmi složité zajistit jejich 
opětovnou montáž a  zavedení do systému. 

Elektroměry byly nasazeny masově po ce
lém Vrchlabí, s těmi problémy nebyly. Navíc 
po pěti letech bylo nutno plynoměry znovu 
ocejchovat, obdobně i ostatní měřidla kromě 
elektroměrů (10 let).

Takže nám zůstala jen vzpomínka na období, 
kdy se Vrchlabí a dům Dukelská 13256 obje
voval ve zprávách a rešerších po celé Evropě.

Závěrem lze říci, že si město Vrchlabí díky 
projektu Smart region Vrchlabí vybudova
lo robustní infrastrukturu rozvodných sítí 
a spoluprací na projektu si zajistilo výrazný 
náskok v  oblasti inteligentních sítí. Jednou 
z  nich je i  ochrana před blackoutem části 
Vrchlabí včetně nemocnice a  to speciálním 
zařízením instalovaným u  kogenerační jed
notky pod Liščím kopcem.

Ing. Michael Polák

„Statistika 
věda je…“
Na základě požadavků ředitele KD Střelnice 
Vladimíra Jindry (PULS č.  4, str.  15) a  mís
tostarosty Alfréda Plašila (PULS č.  5, str. 8) 
doplňuji požadované informace k  anketě, 
která proběhla mezi občany Hořejšího Vrch
labí na přelomu letošního roku.

Vznikla nějaká pracovní skupina, která se-
stavovala otázky, vyhodnocovala a zpraco-
vávala výsledky?
Ano. Šlo o tříčlennou skupinu, která pomá
hala formulovat otázky a podílela se na vy
hodnocení výsledků a jejich zpracování.

Kolik bylo oslovených?
Do poštovních schránek obyvatel Hořejšího 
Vrchlabí bylo rozneseno 552 dotazníků. Do 

uzávěrky ankety (30.  ledna 2021) bylo ode
vzdáno 105 dotazníků (19%)

Jaké číslo reprezentuje oněch 19% respon-
dentů?
Protože anketa byla anonymní, těžko určit, 
zda odpovědi byly výsledkem jednotlivců či 
celých rodin.

Dodatečně se omlouvám obyvatelům lo
kality nad ulicí Vančurova, kteří ve svých 
schránkách uvedený dotazník nenašli. Mož
ná by byli stejně překvapeni jako já, že jsou 
obyvateli Hořejšího Vrchlabí. Tato část by
la administrativně připojena k  Hořejšímu 
Vrchlabí až v souvislosti s výstavbou v této 
lokalitě a její propojení se životem a proble
matikou Hořejšího Vrchlabí není patrné.

Bydlím v Hořejším Vrchlabí a stejně jako řa
da spoluobčanů vnímám bezprostředně ne
dostatky v  infrastruktuře a  podfinancování 

této části města velmi intenzivně. Dotazník 
byl proto logicky zaměřen na tuto část, s cí
lem upozornit a zjednat nápravu. Těší mne, 
že rozvoj Hořejšího Vrchlabí není nikomu 
lhostejný. Že po revitalizaci centra, stavby 
fotbalového stadionu, modernizaci hokejo
vého stadionu, lyžařského areálu Vejspla
chy a  nyní bazénu, se bude s  investicemi 
pokračovat i v okrajových částech města, ve 
kterých nám obyvatelé Krkonošské ulice si
ce „mohou závidět klid na bydlení“, ale už 
sotva rozbité chodníky, špatnou občanskou 
vybavenost nebo velkoplošné reklamy.

Pokud má město zájem zjistit spokojenost 
obyvatel města s prostorem, kde žijí, může 
vytvořit vlastní dotazník. Není od věci se ob
čas obyvatel zeptat, jak se ve svém městě 
cítí.

Ivo Farský

„…má však cenné 
údaje…“
Protože stále probíhají dohady o  tom, co 
všechno bylo v Hořejším Vrchlabí vybudová
no, dovolte pár čísel:

Ve Vrchlabí byla v  letech 2010–2020 proin
vestována 1 miliarda a 400 miliónů korun.

Investice plynoucí do Hořejšího Vrchlabí 
v uvedeném desetiletí byly 12 092 274 Kč.

Nejvyššími investicemi byly v  letech 2012 
veřejné osvětlení a  rekonstrukce Tiché 

uličky (6 345 548 Kč), v roce 2013 cesta v lo
kalitě Peklo (3 339 684,60 Kč) a  v  roce 2014 
veřejné osvětlení Kamenné cesty a vodovod 
v ulici Bucharova (1 087 705 Kč). V následují
cích letech už finance šly jen do Herlíkovic 
– veřejné osvětlení, autobusový přístřešek 
(1 200 111 Kč.)

Tyto částky představují v  desetiletých in
vesticích města Vrchlabí 0,086 % v případě 
Hořejšího Vrchlabí a  0,0085  % v  případě 
Herlíkovic.

Výše uvedené údaje byly získány z  ročních 
přehledů dokončených investic za roky 2010 
až 2020. V investičním plánu pro rok 2021 ne
jsou Hořejší Vrchlabí a Herlíkovice zahrnuty.

Pan místostarosta Plašil nás v  minulém 
čísle PULSu informoval o  řadě investičních 
akcí plánovaných v  Hořejším Vrchlabí (re
konstrukce mostu „U Karmášků“, nová cesta 
od Velbloudky na Podžalý, výstavba nových 
dílen pro SOU a  SOŠ, cyklostezka). Těšíme 
se na ně, třebaže nevíme, kdy k nim dojde 
a  jak nutně potřebné pro obyvatele Hořej
šího Vrchlabí jsou. Pro redakci PULSu a ve
dení města uvádím, že výše uvedené údaje 
jsou veřejně dostupné z  ročních přehledů 
dokončených investic města Vrchlabí za ro
ky 2010 až 2020 a existuje i pracovní skupi
na, která potřebné údaje pro tento přehled 
zpracovala.

Ivo Farský

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Vrchlabí společně 
společné
Děkuji panu starostovi Sobotkovi, že se po 
panu místostarostovi Plašilovi také vyjádřil 
k  „bledě modrým problémům“ okrajových 
lokalit Vrchlabí. Je chvályhodné, že náměstí, 
obchody, úřady, Krkonošská ulice, památky 
a  další veřejné prostory jsou určeny nám 
všem. Pochopitelné je i  to, že Krkonošská 
ulice je výkladní skříní, reprezentující měs
to tisícům turistů, kteří ho navštíví. Jenže 
Vrchlabí není turistickou „konečnou“, ale 
pouze „nástupním místem“. Většina z  nich 
míří dále směr Benecko, Strážné nebo Špin
dlerův Mlýn. A „tisíce turistů“ míří do těch
to míst právě přes Hořejší Vrchlabí. Horská 

ulice se tak stává také „výkladní skříní“. Na 
rozdíl od ulice Krkonošské je ale Horská spí
še onou pohádkovou Popelkou. Sice klid
nou a sympatickou, ale trochu ušmudlanou, 
v nepadnoucích šatech a s řadou záplat. Nic 
z toho, na co dlouhodobě poukazuji a o čem 
jsem psal (včetně výsledků dotazníku z pře
lomu tohoto a loňského roku, uveřejněných 
v dubnovém PULSu pod názvem „A co tedy 
chcete?“), nebylo ze strany města provede
no. Pokud má pan starosta na mysli přechod 
pro chodce u  bývalé hospody „U  kulaté 
báby“ (dnes pustý penzion Fénix), plaká
tovací plochy u  autobusové zastávky nebo 
kontejnery na tříděný odpad pod Kamennou 
cestou, nezbývá než souhlasit. Ale to je také 
vše, čeho se vedle běžné údržby (svoz od
padu, úklid sněhu a péče o zelené plochy) 
podařilo dosáhnout. Ano, máme kanalizaci, 

veřejné osvětlení a vánoční strom, ale „není 
to málo, Antone Pavloviči?“ Pakliže vedení 
města nestačí „průzkum“ formou dotazníků, 
do konce roku dodáme výsledky komunit
ního plánování, ke kterému přizveme z dů
vodů objektivity a  transparentnosti nejen 
zástupce redakce časopisu PULS a  obyva
tele Hořejšího Vrchlabí z  lokality nad ulicí 
Vančurova, ale také zástupce vedení města.

Na závěr k označení samozvaného mluvčího 
obyvatel Hořejšího Vrchlabí. Protože jsem 
byl zvolen v komunálních volbách převážně 
hlasy obyvatel Hořejšího Vrchlabí, přijde mi 
normální jejich zájmy také zastupovat.

Ivo Farský

Před časem jsme informovali čtenáře Pulsu 
o  realizaci nového centrálního depozitáře 
pro desítky tisíc sbírkových předmětů Krko‑
nošského muzea Správy KRNAP ve Vrchlabí. 
Přání se stalo skutečností a nový depozitář 
byl 19. května slavnostně otevřen za účasti 
ministra životního prostředí Richarda Brab‑
ce, starosty města Vrchlabí Jana Sobotky, ře‑
ditele Správy KRNAP Robina Bönische a dal‑
ších hostí, pracovníků Správy KRNAP a spo‑
kojených pracovníků Krkonošského muzea.

Plán přestěhovat rozrůstající se sbírky Kr‑
konošského muzea do nových vyhovujících 
prostor se táhne cca  od devadesátých let 
minulého století. Muzeum spravuje více než 
40 tisíc sbírkových předmětů. Část sbírek je 
užita přímo ve stálých expozicích, ale pře‑
vážná část je pak umístěna v  depozitářích. 
Ty se nacházely na různých místech – půdní 
prostory kláštera ve Vrchlabí, pronajaté pro‑
story méně či více vyhovující uložení sbírek 
i kanceláře odborných pracovníků.

V roce 2016 byla vyhlášena výzva z Integro‑
vaného regionálního operačního programu 
přímo pro muzea. Na základě podaného 
projektu obdržela Správa KRNAP finanční 
dotaci z prostředků Evropské unie na rekon‑
strukci stávajícího objektu v Hořejším Vrch‑
labí za pivovarem Hendrych a na přístavbu 
nového moderního depozitáře. Projekt byl 
podpořen prostředky z  Evropského fon‑
du pro regionální rozvoj celkovou částkou 

85  mil korun. Na základě stanovené tech‑
nické specifikace a požadovaných podmínek 
investora byla v  roce 2016 firmou Technico 
Opava, s. r. o. zpracována projektová doku‑
mentace. Stavbu nového depozitáře podle 
projektu opavské firmy realizovala na zákla‑
dě výsledků soutěže vrchlabská firma STAS.

V  první etapě došlo k  re‑
konstrukci stávajícího ob‑
jektu, který se po dlouho‑
dobém nájmu vrátil do uží‑
vání Správě KRNAP v  roce 
2015. Od té doby sloužil 
jako depozitář, avšak neby‑
lo možné zde zajistit vhod‑
né podmínky pro uložení 
sbírek tak, jak by bylo dlou‑
hodobě žádoucí.

V  druhé navazující etapě 
došlo k přístavbě a výstav‑
bě nového třípodlažního 
depozitáře. V každém pod‑
laží jsou depozitární prostory rozděleny na 
dvě samostatné části podle druhu sbírek. 
Depozitáře jsou vybaveny nejmodernějšími 
typy úložných systémů, do kterých je možné 
uložit až dvojnásobné množství předmětů, 
vše v  odpovídajících klimatických podmín‑
kách podle typu materiálu sbírkových před‑
mětů. Svoje místo zde našly i specializované 
místnosti pro uložení nestabilních materiálů 
(fotoarchiv, audio ‑video archiv). Nové depo‑
zitární prostory mají dostatečnou kapaci‑
tu na uložení stávající sbírky Krkonošské‑
ho muzea ve Vrchlabí i  rezervu na její růst 
v budoucnosti. Nacházejí se zde historické, 
výtvarného umění, zoologie, botaniky, foto‑
grafie a negativy, etnografie.

Současně díky maximálně efektivnímu roz‑
vržení dispozic objektu se podařilo sloučit 
do jednoho areálu i  péči o  sbírkové před‑
měty. V  přízemí zrekonstruovaného objek‑

tu jsou vybudovány konzervátorské dílny, 
digitalizační pracoviště, příjmový depozitář, 
mrazicí box, pracovna konzervátorů muzea. 
Ve druhém nadzemí budou samotné depo‑
zitáře, badatelské pracoviště a  zázemí od‑
borných pracovníků. Celková plocha všech 
depozitárních prostor je 1500 m2.

Prostory depozitářů jsou vybaveny moder‑
ním hasebním zařízením, napojeným přímo 
na pult centralizované ochrany Hasičského 
záchranného sboru a má kvalitní zabezpeče‑
ní proti krádeži a vandalismu (EZS).

V  minulých týdnech proběhlo intenzivní 
a  náročné stěhování sbírek do nového de‑
pozitáře z pracoviště ve Vrchlabí. V nejbližší 
době čeká pracovníky Krkonošského muzea 
vybalení sbírek, kontrola a  uložení do jed‑
notlivých depozitářů.

Pro vrchlabskou veřejnost chystáme v rám‑
ci Dnů evropského kulturního dědictví 
(18.–19. 9. 2021) „den otevřených dveří“, aby 
si zájemci mohli nový centrální depozitář 
prohlédnout za doprovodu pracovníků Krko‑
nošského muzea. 

Blanka Zázvorková
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Nemocnice 
Vrchlabí otevřela 
novou ortopedii
Obyvatelé i návštěvníci centrálních Krkonoš 
se historicky poprvé dočkali specializované 
lůžkové ortopedické péče. Nové oddělení 
s  celkem 16 lůžky otevřela nemocnice ve 
Vrchlabí, člen skupiny Penta Hospitals CZ.

„Když se řekne otevřeli jsme novou ortope
dii, je to jedna věta. Ale jsou za ní tři roky 
intenzivní práce spousty lidí, kteří museli 
zajistit vše od projekční přípravy, přes vy
jednávání s pojišťovnami a stavební práce, 
až po sestavení týmu celé ortopedie. Těm 
všem bych chtěla moc poděkovat, protože 
pro nemocnici i  zdejší obyvatele udělali 
obrovský kus práce,“ uvedla Mgr.  Barbora 
Vaculíková, generální ředitelka Penta Hos
pitals CZ.

Jako důležitý milník vnímá otevření ortope
dického oddělení také lékař a zároveň ředi
tel Nemocnice Vrchlabí MUDr. Michal Mrá
zek. „Spádová oblast nemocnice je 25 tisíc 

obyvatel, ke kterým každoročně přibude 
několik desítek tisíc návštěvníků Krkonoš. 
To s  sebou nese řadu specifik, jako vyš
ší počet úrazů ať už je to v  rámci zimních 
sportů, adrenalinových sportů nebo běžné 
turistiky.“

Nezbytné ortopedické zákroky, zejména 
dolních končetin, se v  minulosti řešily ve 
Vrchlabí v rámci traumatologie a chirurgic
ké péče. S ostatními museli pacienti mířit 
na jiná, často velmi vzdálená pracoviště. 
Krátce po začlenění nemocnice do skupiny 
Penta Hospitals CZ proto bylo rozhodnuto 
o nutnosti vzniku samostatné ortopedie.

Náklady na výstavbu nového ortopedické
ho oddělení Nemocnice Vrchlabí dosáhly 
téměř 10 milionů korun. Díky jeho vzniku 
budou moci v nemocnici ošetřit především 
více pacientů. Zatímco dosud se v  rámci 
chirurgického oddělení ročně odoperova
lo kolem 150 totálních endoprotéz, nyní se 
toto číslo může zvýšit na 300 operací roč
ně.

K  tomu samozřejmě přibudou také další 
ortopedické operace. Zvýší se tím nabídka 
služeb pro místní obyvatele, kteří nebu
dou muset dojíždět například do Hradce 
Králové nebo Prahy. O pacienty se bude ve 
Vrchlabí starat tým zkušených lékařů v čele 
s  primářem MUDr.  Janem Hendrychem. 
Mezi operatéry nebudou chybět ani tako
vé kapacity, jako je například přednosta 
Kliniky dětské a dospělé ortopedie a trau
matologie 2. LF UK ve FN Motol, profesor 
MUDr. Tomáš Trč, CSc., MBA, který s vrchlab
skou nemocnicí spolupracuje dlouhodobě.

„Vznik specializovaného ortopedického 
lůžkového oddělení nám umožní dál zkva
litňovat a  rozvíjet péči o  naše pacienty 
v  problematice pohybového ústrojí. Chce
me se dál rozvíjet nejen v  oblasti endo
protéz nosných kloubů, ale i v řadě dalších 
operací jako jsou artroskopie kolenních 
a ramenních kloubů a dalších miniinvaziv
ních metod, které jsou pro pacienty mno
hem šetrnější a  výrazně zkracují dobu re
konvalescence. Ortopedické oddělení nám 
svým rozsahem umožní pečovat i  o  paci
enty s  následky některých vážných úrazů, 
které řešíme v  rámci traumatologie,“ shr
nul výhody nového oddělení pro pacienty 
MUDr. Petr Jindra, lékařský ředitel Nemoc
nice Vrchlabí.

Nemocnice Vrchlabí je nejstarším zdravot
nickým zařízením svého druhu v  regionu. 
Pokrývá zdravotní péči od ambulantních 
specialistů, přes akutní péči, až po péči ná
slednou. Založena byla roku 1832 a v  roce 
2016 se stala jedním ze základů, na kterém 
investiční skupina Penta začala v  České 
republice budovat silnou zdravotnickou 
skupinu Penta Hospitals CZ. Ta zahrnuje 
šest nemocnic, ambulantní služby nebo 
síť specializovaných center péče o pacien
ty s  Alzheimerovou chorobou  – Alzheimer 
Home, a  je tak jedním z nejvýznamnějších 
poskytovatelů zdravotnických služeb v Čes
ké republice.

Kontakt:
Vladislav Podracký
PR & Communication Manager
M | +420 603 815 770
E | vladislav.podracky@pentahospitals.cz

www.medicalpoint–spindl.cz

www.facebook.com/
nemocnicevrchlabi.cz/

www.nemocnicevrchlabi.czZdravé  
zprávy  
z Vrchlabí

N E M O C N I C E  /  O S T A T N Í

3. – 4. 7. H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatologické centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135

5. 7. MUDr. Magdalena Pohořelá Krkonošská 144, Vrchlabí 737 503 110

6. 7. MUDr. Magdalena Pohořelá Krkonošská 144, Vrchlabí 737 503 110

10. – 11. 7. Petrák stomatologie Vrchlabí s.r.o. Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 499 421 407

17. a 18. 7. MUDr. Irena Chourová Zubní ordinace č. p. 129, Strážné 499 434 200

24. – 25. 7. MUDr. Zdena Tvrdoňová ZŠ, Školní 1336, Vrchlabí 499 421 565

31. 7. – 1. 8. MUDr. Petra Jansová Stomatologické centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 447

ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI OKRESU TRUTNOV

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:vladislav.podracky@pentahospitals.cz
http://spindl.cz
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.nemocnicevrchlabi.cz


 

 

KNIŽNÍ 
INSPIRACE

Léto je tady! A s ním potřeba věcí, které jinak 
obvykle neužijete. Stan. Potápěčské brýle. 
Klimatizace v autě. A mapa, samozřejmě...
Pro cesty autem atlas, pro cesty do přírody mapa turistická. Ano, 
jako bychom vás slyšeli, že papírová mapa je překonaný koncept a vše 
obstará navigace v autě či v mobilu. I nám, prodejcům map, povětšinou 
mapa v mobilu pro naše cesty stačí. Výjimkou jsou ale situace, kdy je 
třeba mít přehled o  větší oblasti, než se vejde na prťavou obrazovku 
v mobilu. Pro delší cestu do zahraničí či při plánování několikadenního 
pěšího výletu je pořád dobré si k navigaci pořídit i mapu, aby člověk 
viděl svou pouť v širším kontextu.

Nicméně, že papírové mapy upadají, je fakt. Jejich prodeje za poslední 
roky klesly ne o deset či dvacet procent, dokonce ani o polovinu, ale 
troufáme si tvrdit, že jsou na dvaceti či třiceti procentech prodejů z doby 
před deseti lety. Pořádný sešup. Ubylo i  nakladatelů specializujících 
se na mapy a ubylo tedy vzájemné konkurence. I tak se ale dá říci, že 
do loňska se zbývající dva nebo tři větší producenti map ceny zvyšovat 
zdráhali, bylo jim jasné, že v konkurenci s bezplatnými aplikacemi v mo
bilech si přílišný nárůst ceny nemohou dovolit. Letos se ovšem utrhla 
lavina. Nakladatelé map přišli o loňskou turistickou sezónu, kdy se ni
kam příliš nejezdilo, takže usoudili, že je třeba zdražit. A zdražili hodně. 
I u knih vidíme postupný růst cen, ale u map šlo letos o skokový nárůst.

Příklady: turistické mapy České republiky v měřítku 1:50 000 od Klubu 
českých turistů ještě nedávno stály 99 korun, nyní 149. U cyklomap ze 
Shocartu se cena zvýšila ze 129 na 159 korun. Automapy evropských zemí 
od nakladatelství Freytag a Berndt podražily z 248 na 298 korun.

Radost z tohoto vývoje samozřejmě nemáme. Těmi, kteří si u pokladny 
vyslechnou zákaznickou kritiku cenové politiky vydavatelů map, jsme 
nakonec my, knihkupci.

Tak vás pro jistotu alespoň včas varujeme, že za tuhle znatelnou vlnu 
zdražování opravdu nemůžeme.

Dan Kruml, 
Knihkupectví U Krumlů, 

ve Vrchlabí od roku 1991
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Zeptejte se starosty
Dobrý den,

radnice velmi často zdůrazňuje, jak dbá, aby se Vrch‑
labákům dobře žilo.

Bude mít bazén, opravuje se Zátopek, otevřela se 
ortopedie. Zajímalo by mě, zda město nezvažuje 
pobídku pro nového zubního lékaře? Ať už ve formě 
prostor nebo např. městského bytu? Třeba i ve spo‑
lupráci s vchlabskou nemocnicí? Vím, že tato mož‑
nost existuje a  mnohá města ji mají. Že je zubaře 
těžké sehnat, to vím. Po ukončení praxe dentistů ve 
Vrchlabí bez náhrady jsem strávila skoro rok na te‑
lefonu a mejlu, kdy jsem sháněla nového zubaře pro 
rodinu. Teď se mi to snad povedlo, haleluja, v Mladé 
Boleslavi.

Na druhou stranu Vrchlabí nabízí lukrativní místo – 
Krkonoše a  o  pacienty by nový zubař určitě nouzi 
neměl.

Děkuji za odpověď.
Jana Poskerová

Odpověď:
Problematika zubních lékařů je všeobecně známá, 
všichni pociťujeme, že to není dobrý stav. Řešení by 
teoreticky mohlo vzejít od Ministerstva zdravotnictví 
a zdravotních pojišťoven. Řada českých měst v pod‑
statě jen hasí požáry. Současný trend je takový, že 
většina zubních lékařů přechází na přímou platbu 
a nenabízí služby přes zdravotní pojišťovny.

Proč je například v  Praze dvakrát tolik zubařů než 
jinde, a to převážně právě na přímou platbu? Samot‑
ného mě to trápí. Kdybychom obdrželi požadavek od 
zubařů na bydlení nebo jinou pomoc, samozřejmě 
bychom jednali, ale dostáváme se na tenký led – 
Proč jednomu pomůžeme, a  jiným ne. Navíc, kole‑
gové starostové v  jiných městech ani pobídkou na 
vybavenou ordinaci (MZ dávalo na vybavení ordina‑
ce 1 mil. Kč), bytem a dalšími benefity zubaře zpět 
stejně nezískali.

Nechci se s tímto stavem smířit, ale město není ten, 
kdo může změnit pravidla tak, aby se zubařům chtě‑
lo zůstat v regionech. Pravidla v tomto případě sta‑
noví a upravuje stát.

Jan Sobotka, starosta

Od dubna se můžete starosty Jana Sobotky ptát na problemati-
ku, která zajímá právě Vás. Děkujeme, že akceptujete případný 
termínový posun otázek a odpovědí. Otázky došlé do uzavírky 
Pulsu se teprve ten den dostávají k panu starostovi. Může tedy 
pochopitelně nastat situace, že odpověď nám přijde v době, 
kdy už musí být zařazena do dalšího měsíce. 
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Odpovědi zasílejte do 15. 7. 2021 na e‑mail mail: lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz.  
Z došlých odpovědí vylosujeme výherce dvou vstupenek, dle vašeho výběru a možností KD Střelnice.  
Výherkyní červnové tajenky se stala Marie Čermáková, gratulujeme!!

Pulsovka s tajenkou
„Aby se člověk stal slavným, musí 40 let malovat, nebo 20 let psát 
bestsellery, nebo 10 let hrát na divadle hlavní role, nebo 5 let hrát  

ve filmu, nebo 1 měsíc číst v televizi..............“  
Vrchlabská červencová tajenka je z pera polského spisovatele a aforisty 

Wieslawa Brudzinskeho. 

P U L S O V K A

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz
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Z došlých odpovědí vylosujeme výherce dvou vstupenek, dle vašeho výběru a možností KD Střelnice.  
Výherkyní červnové tajenky se stala Marie Čermáková, gratulujeme!!

ZRCADLOZRCADLO
Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia

Proč nejsem křesťan, ale vlastně jsem
Nejsem křesťan. Celý život jsem si myslela, že jsem.

Ale co se změnilo? Já, já se změnila. Myslela jsem už předtím, ale teď myslím kriticky. Nebo se alespoň snažím.

Je na tom něco špatně? Mohlo by se zdát, že není – ale je. Moji rodiče jsou oba křesťané.

Přežil by táta to, že nevěřím ve stejné věci jako on? Těžko. Nemluvil by se mnou. A rozšířená rodina by koukala mezi 
prsty.

Co dál? Nevím.

Konvertovat? Možná. Jsem už ale biřmovaná, slíbila jsem církvi věrnost. Jestli teď nedokážu svůj slib dodržet, jak mi to 
půjde v manželství? Vždyť jsem sama řekla, že to byla svým způsobem svatba s Duchem svatým.

Ale když už, tak kam konvertovat? Vím já? Možná k nějakému jinému křesťanství. Pryč z římskokatolické církve.

Protože já jsem křesťan. Věřím pořád ve stejné věci, jenom nevěřím v církev. Takovou, jakou mi ji podsouvali. Nechci být 
částí společenství, které neumí přijmout minulost a omluvit se. Nechci být v církvi, která mi říká, že jsem horší, protože 
jsem žena.

A já chci být na to pyšná. Chci milovat a nemuset se za to stydět, vždyť to není slabost. Nechci se řídit rozkazy, které 
nesepsal Bůh, ale člověk. Kdysi dávno to někomu pomohlo ovládnout svět, ale teď je vše jinak.

Chci dál věřit, že svět vznikl nejenom díky přírodním zákonům. Chci dál věřit, že náhody v mém životě nejsou náhody, 
že někdo řídí mé kroky a vše zapadá přesně tam, kam má. Chci se chovat tak, aby si lidé v mém okolí řekli: „To je Boží 
děcko,“ a nebyla to urážka.

Tohle všechno chci. A ještě mnohem víc. Chci zůstat křesťan, ale kdybych zůstala v církvi, zabiji část mě, která v tohle 
vše doufá.

Vím, co bych teď měla dělat o něco víc? Ne. Nevím, co přesně chci. Zato ale vím, co nechci.

Změní to teď něco? Znovu – ne.

A vadí to? Do třetice všeho dobrého – ne. Ale jenom prozatím.

Tohle nedělej! Tohle se nesmí! Nechoď tam! Když Novák 
skočí do Labe, skočíš tam taky? Kdo nekrade, okrádá rodinu. 
– Kolikrát jsme to v životě slyšeli, jak často to slýcháme 
nyní? Co je normální a co je správné. Co je běžné? Víme, 
co chceme?

Na podobné otázky se těžko odpovídá. Lépe formulujeme, 
co nechceme, než co chceme. Dva studentské texty 
zpracovávají téma Kým nejsem nebo Kým nechci být. 
Jakkoli se toto téma zdá být banálním, ukázalo se, že pro 
mnoho studentů je velmi nosné. Vznikly velmi osobní 
zpovědi, výjimečně proto neuvedeme autory.

Písňový text na známou melodii Vysoký jalovec vnímáme 
jako rozloučení s letošními maturanty, jejichž poslední 
rok na naší škole byl přinejmenším podivný a ochudil 
je o spoustu dříve běžných zážitků. V červnu se tak při 
opožděném posledním zvonění po školních chodbách  
toulal Mikuláš s čerty a anděly. Uveřejněním textu se 
s nimi loučíme a přejeme jim do života vše nejlepší.

Jan Salvet a Jan Krejčí

Hudba Praha: Je divnej
Co tohle znamená? Co tohle znamená?
Podívej se na něj jen se na něj koukni
Co to zas vyvádí?
Je divnej
Co to zase dělá už je ňák moc bujnej
bujnej a veselej!
Je divnej
Proč se tady motá co to je za šaška
co tohle znamená?
Je divnej
Takhle to dál nejde nemůžem to trpět
no to se rozumí!
Tak dost!
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Proč nejsem nikdo
1. Ovce, jeden ze stáda, jeden z milionu, ale přesto originál. Často se zamýšlím, kým vlastně jsem, zda vůbec někým

budu, … Kdybych nyní zemřel, tak „po mně neštěkne ani pes". Pro svět tam venku nejsem nikým, nic jsem zatím
nedokázal a možná ani nic zásadního nedokážu. Přesně kvůli této myšlence jsem občas smutný, ale v okamžiku mi
dojde jedna zásadní věc. Život se netočí pouze okolo lidí „tam venku", ale hlavně okolo lidí, které mám zrovna já
rád. Pro ty jsem někdo. Jsem někdo, koho mají rádi, někdo, kdo je rozesměje, kdo je dojme, … I kdyby mě společnost
shodila na samé dno, jsou tu vždy lidi, kteří mi podají pomocnou ruku. To je symbolem toho, že jsem někdo. Někdo,
o koho nechtějí přijít.

2. Jsem teprve mladý a myslím si, že mi svět ještě nedal příležitost zazářit. Věřím, že ten den jednou přijde, ale rozhodně
ne dnes ani zítra. Důležité je, abych ten den poznal, nepropásl jej a zúročil v té chvíli všechno, co jsem se doposud
naučil. Je sice pravda, že spousta lidí v mém věku už někým je (vydělávají si, jsou slavní, přišli se zajímavým nebo
odvážným názorem, …), ale těch není mnoho. Přijde mi, že oproti svým vrstevníkům v mnoha věcech i zaostávám.
Mnozí z nás už našli svůj životní cíl, mají řidičský průkaz, našli lásku, … A já? Ani pořádně nevím, kdo jsem a co chci.
Na druhou stranu musím říct, že na mnoho věcí si nemohu stěžovat. Myslím, že se mi zatím vše daří, tak jak chci.
Kamarády mám, ve škole se mi v rámci možností daří a rodinné vztahy nemohou být lepší.

3. Aby byl člověk někým, musí mít cíl, sen, vizi. Většinu času svého života sním, kým mohu být, co mohu dokázat
a vzhlížím ke svým idolům s nadějí, že jednou budu jako oni. Rád poslouchám příběhy, jak prožívali slavní lidé své
dětství, odkud přišli a jak se dostali na vrchol. Většina z nich byli jako děti stejní jako já (z průměrné rodiny), ale
ukázali světu, že nebudou stát v rohu jako ostatní, podělí se o své příběhy formou hudby nebo literatury, že na rozdíl
od ostatních jen neskočí, ale poletí, … Doufám, že i já jednou budu moci říct: „Koukej světe, tady jsem."

Poslední zvonění (8. A)
D A
Á už se tu 8 let na gymplu učíme,

G D
A že to byl nápad zlej, tak za to vám ručíme

A
Á nejdřív jsme mysleli, že tu spasíme svět,

G D
Budou z nás doktoři, už není cesty zpět.

D A D
R: Á pak přišla dóba ko-ko-ko-ko koronová

Á pak přišla dóba koróny
No a tak jsme všichni by-by-by-by byli doma
No a tak jsme doma pobyli

Maturák nemáme a máme to na háku, 
Všichni se potkáme v pondělí v Parťáku
Á tak jsme tu v zatáčce kapesný propili 
A potají v šatnách jsme o pauzách kouřili

R: Á pak přišla dóba ko-ko-ko-ko koronová
Á pak přišla dóba koróny
No a tak jsme všichni by-by-by-by byli doma
No a tak jsme doma pobyli

Tak se tu společně už celkem nudíme,
No tak se konečně s vámi rozloučíme.
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VSTUP DO AREÁLU HODINUPŘED ZAČÁTKEM PROMÍTÁNÍ

VRCHLABÍ2021

V ČERVENCI VŽDYOD 21.30 HODIN

červenecjdemejdemejdemejdemejdemejdemejdemejdemejdemevenjdemevenvenjdemevenvenjdemevenvenjdemevenecjdemeec
ULICE DOBROVSKÉHO | AREÁL MORZINSKÉ KAPLE VRCHLABÍ 

ŠARLATÁN
CASTING NA LÁSKU
PŘÍPAD MRTVÉHO NEBOŽTÍKA

TÉMĚŘ DOKONALÁ TAJEMSTVÍ

NA STOJÁKA
CHLAST

BÁBOVKY 
ŠTĚSTÍ JE KRÁSNÁ VĚC

MSTITEL

MEKY
KONCERT MEKY ŽBIRKA
Jakub Děkan a Jam and Bazar

PRINCEZNA  ZAKLETÁ V ČASE

ŽENSKÁ POMSTA

ZAPOMENUTÝ PRINC

PÁTEK

2.7. 
SOBOTA

3.7. 
STŘEDA

7.7. 

PÁTEK

9.7. 
SOBOTA

10.7.

STŘEDA

14.7.
PÁTEK

16.7.
SOBOTA

17.7.
STŘEDA

21.7.

PÁTEK

23.7.
SOBOTA

24.7.
STŘEDA

28.7.

PÁTEK

30.7.
SOBOTA

31.7.

Meky víkend

ŽIVOTOPISNÝ | DRAMA
ČESKO / SLOVENSKO | 2020 | 118 min

DOMINIK HEŘMAN LEV | PETR NASTY CERHAARNOŠT FRAUENBERG  >  START od 18.00 hod.

KOMEDIE | ČESKO
2020 | 88 min

KOMEDIE | ČESKO
2020 | 99 min

KRIMI | KOMEDIE | ČESKO | 2020 | 97 min

ROMANTICKÝ | KOMEDIE
ČESKO / SLOVENSKO
2020 | 97 min

KOMEDIE | ROMANTICKÝ 
ČESKO | 2020 | 83 min

KOMEDIE | DRAMA | NĚMECKO | 2019 | 111 min | DABING

DRAMA | DÁNSKO | 2020 | 117 min | ČESKÉ TITULKY 

POHÁDKA | FANTASY | KOMEDIE
ČESKO | 2020 | 115 min

KOMEDIE | FANTASY | RODINNÝ | FRANCIE2020 | 103 min | DABING

DOKUMENTÁRNÍ | ŽIVOTOPISNÝ
ČESKO | SLOVENSKO | 2020 | 80 min

KOMEDIE | ČESKO | 2021 | 93 min


